
Státní veterinární správa
České republiky

Program ochrany zvířat
- situace v roce 2006

Informační bulletin č. 4/2007



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

1

 
 

Státní veterinární správa České republiky 
 

 

 

Informační bulletin č. 4/2007 

Program ochrany zvířat, situace v roce 2006 
 
 
 
 

Autoři: 

 
MVDr. Jiří DOUSEK, Ph.D.    - odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS ČR,  

     Ústřední komise pro ochranu zvířat 
 
MVDr. Josef VITÁSEK, Ph.D.   - odbor ochrany zdraví a pohody zvířat SVS ČR 
 
RNDr. Oldřich VALCL, CSc.    - odbor informačních a komunikačních technologií SVS ČR 
 
Ing. Jiří NOVÁK   - Ústřední komise pro ochranu zvířat 
 
JUDr. Jana SPURNÁ   - Ústřední komise pro ochranu zvířat 
 
Prof. MVDr. Vladimír VEČEREK, CSc.  - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
 
Doc. MVDr. Pavel NOVÁK, CSc.  - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno 
 
Doc. MVDr. Eva BARANYIOVÁ, CSc.  - Veterinární a farmaceutická univerzita Brno, 
     Výzkumný ústav veterinárního lékařství Brno 
 

 

Editor: 
RNDr. Oldřich VALCL, CSc.    - odbor informačních a komunikačních technologií SVS ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2007 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

2

 

 

Obsah 
Souhrn ....................................................................................................................................................................3 
1. Úvod....................................................................................................................................................................5 
2. Stručný přehled právních předpisů ČR ve vztahu k ochraně zvířat.............................................................7 
3. Program ochrany zvířat ..................................................................................................................................12 
4. Dozorová a kontrolní činnost .........................................................................................................................15 
4.1. Dozor nad ochranou hospodářských zvířat v chovech ..................................................................................16 
4.1.1 Dozor nad ochranou hospodářských zvířat při porážení .............................................................................17 
4.1.2 Dozor nad přepravou zvířat..........................................................................................................................17 
4.1.3 Spolupráce se Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF)............................................................18 
4.2. Dozor v zájmových chovech...........................................................................................................................19 
4.3. Dozor nad péčí o volně žijící zvířata ..............................................................................................................19 
4.4. Dozor nad chovem a využitím pokusných zvířat............................................................................................19 
5. Činnost Ústřední komise pro ochranu zvířat................................................................................................20 
5.1. Výbor pro ochranu hospodářských zvířat (VOHZ) .........................................................................................22 
5.2. Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech (VOZZCH) ..........................................................................22 
5.3. Výbor pro ochranu volně žijících zvířat (VOVŽZ)...........................................................................................23 
5.4. Výbor pro ochranu pokusných zvířat (VOPZ) ................................................................................................23 
5.5. Sekretariát ÚKOZ ...........................................................................................................................................24 
6. Závěr .................................................................................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

3

Souhrn 

Podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (zákon OZT), 
ochrana zvířat a péče o jejich pohodu v České republice (ČR) je v kompetenci Ministerstva zemědělství (MZe), 
které organizačně zabezpečuje činnost Ústřední komise pro ochranu zvířat (ÚKOZ). Dozor nad touto 
problematikou provádí inspektoři krajských veterinárních správ ve 13 krajích a Městská veterinární správa v Praze 
(KVS). Bulletin PROGRAM OCHRANY ZVÍŘAT Státní veterinární správy České republiky obsahuje informace 
o ochraně zvířat v ČR za rok 2006 a porovnává je s výsledky za období od roku 1993. Za toto období 14 let bylo 
v ČR provedeno celkem 146 926 dozorových akcí a za týrání zvířat bylo podle § 203 trestního zákona celkem 
stíháno 593 a odsouzeno 271 osob. 

V souladu s právními předpisy a jejich novelizacemi a novelizovaným Metodickým návodem 2000/01/EPIZ 
z 15.3.2005 „Program ochrany pohody zvířat“ bylo za rok 2006 v rámci dozoru nad ochranou zvířat a péčí o jejich 
pohodu (welfare) provedeno celkem 15 584 kontrol. Z toho celkem v 775 případech byla uložena nápravná 
opatření podle § 22 odst.1 písm. h) zákona OZT, která se týkala 349 547 zvířat. Počet podaných podnětů podle 
zákona OZT k zahájení správního řízení obecními úřady obcí s rozšířenou působností se snížil proti roku 2005 
(352) na 258 v roce 2006. Vlastní správní řízení bylo orgány veterinární správy zahájeno v 52 případech a mimo 
správní řízení bylo uděleno 83 pokut. Podle údajů Ministerstva spravedlnosti ČR bylo v roce 2007 pro týrání 
zvířat (§ 203 trestního zákona) stíháno 16, obžalováno 11 osob; ve zkráceném přípravném řízení 3, navrženy 
k potrestání 3 a odsouzeny 4 osoby. 

Při přepravě zvířat (silniční, železniční, letecké, lodní) bylo u všech druhů zvířat provedeno celkem 2 438 
kontrol, a bylo tak kontrolováno kolem 5,7 milionu zvířat, přitom ve správním řízení byly různým způsobem řešeny 
závěry ze 16 kontrol, nápravná opatřená byla uložena při 35 kontrolách a týkala se 37 895 zvířat.  

Při dozoru nad činností s hospodářskými zvířaty byla nápravná opatření uložena při 446 kontrolách, týkala 
se 341 744 zvířat, ve správním řízení bylo různým způsobem řešeno 161 případů z celkového počtu 11 087 
kontrol. Výsledky sloužily i pro sledování dotačních podmínek Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF). 
Mimo každodenní kontroly welfare na jatkách bylo ještě provedeno 1 158 komplexních kontrol na jatkách. Přitom 
ve správním řízení byl různým způsobem řešen 31 případ, nápravná opatření byla uložena při 99 kontrolách a 
týkala se 183 436 zvířat.  

V zájmových chovech byla nápravná opatření uložena při 318 kontrolách, týkala se 7 302 zvířat, ve správním 
řízení bylo různým způsobem řešeno 227 případů z celkového počtu 3 896 kontrol. Z uvedeného počtu bylo 684 
kontrol provedeno v chovech nebezpečných druhů zvířat. 

Při dozoru nad činností s volně žijícími zvířaty byla nápravná opatření uložena při 9 kontrolách, týkala se 321 
zvířat, ve správním řízení byly různým způsobem řešeny 4 případy z celkového počtu 448 kontrol. Z toho při 75 
kontrolách   byla  kontrolována  zvířata  chovaná  pro  drezůru  (cirkusy  apod.)  a  přitom při  1 kontrole byla 
uložena nápravná opatření. V 16 licencovaných zoologických zahradách byly provedeny periodické kontroly a ve 
všech případech bylo komisionálně konstatováno plnění zákonem stanovených podmínek.  

V zařízeních s chovem laboratorních zvířat byla nápravná opatření uložena při 2 kontrolách, týkala se 180 
zvířat, ve správním řízení byl řešen 1 případ z celkového počtu 144 kontrol. V ČR bylo v roce 2006 k pokusům 
celkem využito 391 779 zvířat (81 046 laboratorních myší, 40 981 laboratorních potkanů, 4 014 morčat, 6 406 
králíků atd.; kroužkováno bylo cca 147 500 ptáků). 

Zejména ve vztahu k nařízení Rady(ES) 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících 
činnostech byla v roce 2006 připravena další novela zákona OZT, kterou se nepodařilo v uvedeném roce 
realizovat, dokončení legislativního procesu se předpokládá v roce 2007. 15.7.2006 nabyla účinnost vyhláška 
č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších podmínek chovu a drezúry zvířat. S řadou chovatelů a jejich sdruženími 
ÚKOZ projednala a většinou schválila řády ochrany zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu.  

Na již tradiční 13. konferenci s mezinárodní účastí „Ochrana zvířat a welfare“ na Veterinární a 
farmaceutické univerzitě (VFU) v Brně a na 20. vědecké konferenci „Aktuální otázky bioklimatologie zvířat“ 
byly prezentovány nové poznatky ve vztahu k welfare zvířat. Pro inspektory KVS byl uspořádán postgraduální 
kurz o předpisech ES. Na VFU proběhly další kurzy k získání kvalifikace pro inspektory ochrany zvířat (podle 
§ 26 zákona OZT). Na 6 školících pracovištích proběhly kurzy pro dopravce zvířat., které již měly aktualizovanou 
náplň podle nového NR(ES) 1/2005. Po jejich absolvování získalo celkem 2 493 osob příslušnou kvalifikaci. 
Na VFU a na České zemědělské univerzitě v Praze (ČZU) proběhly kurzy k získání kvalifikace ke kontrole a 
řízení pokusů na zvířatech (podle § 17 odst. odst. 1 zákona OZT). Dále probíhala odborná příprava pracovníků 
zařízení obcí a členů zájmových organizací k získání kvalifikace pro zabezpečení odchytu toulavých zvířat a 
péče o ně. Tento kurz je pořádán již 11 let a celkem bylo proškoleno 1 837osob. Ve spolupráci s ministerstvem 
pro životní prostředí byl připraven seminář k problematice CITES „Nelegální nakládání s chráněnými živočichy a 
rostlinami – kontrola a sankce“. Pro podmínky organického zemědělství byly vydány 2 publikace zdůrazňující 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

4

podmínky welfare v těchto chovech. Nadace na ochranu zvířat předložila výsledky projektu „Průzkum legálního 
trhu s volně žijícími zvířaty chovanými v zajetí v ČR“. Společnost pro zvířata ČSOP se soustředila na základě 
výzvy Compassion in world farming (CIWF), Eurogroup for Animal Welfare a Světové společnosti na ochranu zvířat 
(WSPA) ke zlepšení podmínek welfare zvířat, zejména kuřat chovaných pro produkci masa.  

MZe podle projektů spolupráce s ES uspořádalo pro chovatele, zemědělské poradce a pracovníky Státního 
zemědělského intervenčního fondu (SZIF) regionální školení k problematice welfare zvířat. Problematika welfare 
byla součástí obsahu různých odborných setkání chovatelů. Poměrně rozsáhle a složitě diskutovaným problémem 
s producenty drůbeže byla otázka stanovení podmínek welfare v chovech kuřat chovaných pro produkcí masa. 
Vzhledem k nevyjasněným technickým podmínkám přinesla řadu problémů příprava na realizaci a následná 
realizace NR (ES) 1/2005. 

Předseda ÚKOZ se zúčastnil 48. zasedání Stálého výboru Rady Evropy pro ochranu hospodářských 
zvířat (T-AP). Připomínky byly zpracovány k doporučení T- AP „na ochranu“ skotu, králíků a chovů ryb. 

Předseda ÚKOZ se jako delegát zastupující evropské země v New Yorku (USA) zúčastnil, v prosinci  2006 
zasedání přípravného výboru k přijetí Všeobecné deklarace o pohodě zvířat pro Organizaci spojených 
národů.  

Kontrolní mise DG/SANCO/8040/2006, která proběhla v ČR ve dnech 20.- 24.3. 2006,, byla zaměřena na 
kontrolu existence a dodržování předpisů spojených s problematikou pohody zvířat a dozorovou funkci státních 
orgánů v oblasti porážení a utrácení zvířat. Komisaři DG/SANCO se zaměřili zejména na porážení králíků, vodní 
drůbeže, krůt a ryb. Při kontrole vyhověly i způsoby usmrcování kožešinových zvířat.  

 

 

Publikace je prezentována na internetu:  

nebo  

http://www.ukoz.mze.cz/
http://www.svscr.cz/


Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

5

1. Úvod 

Tato publikace navazuje na předcházející ročníky Informačního bulletinu Státní veterinární správy České 
republiky (SVS ČR), vydávané od roku 1994. Je zpracována jako celoroční hodnocení činnosti na úseku ochrany 
zvířat a péče o jejich pohodu (welfare) za rok 2006. Jako základní informace je určena a poskytována veřejnosti, 
příslušným orgánům v ČR a dále pak příslušným orgánům Rady Evropy (RE) a Evropských společenství (ES). 
V publikaci jsou hodnoceny výsledky dozorové a preventivní činnosti pracovníků orgánů Státní veterinární správy 
České republiky (SVS ČR), včetně vybraných informací Ústřední komise pro ochranu zvířat (ÚKOZ), informací 
příslušných státních orgánů a Akademie věd ČR (AV ČR) o využití pokusných zvířat a údaji o vzdělávacích akcích. 
Nedílnou součástí je informace Ministerstva spravedlnosti ČR o počtech stíhaných, obžalovaných a odsouzených 
osob v souvislosti s týráním zvířat.  

Je třeba konstatovat, že přes provedené novely zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve 
znění pozdějších předpisů (zákon OZT), se nezměnilo postavení orgánů ochrany zvířat, tedy Ministerstva 
zemědělství ČR (MZe), příslušných státních orgánů včetně Akademie věd ČR (AV ČR). V publikaci uvedený 
přehled předpisů ČR, které se vztahují k ochraně zvířat a k zajištění jejich pohody, ukazuje na rozsáhlost 
problematiky, kterou je třeba sledovat a řešit. K tomu je třeba také uvést, že opětně v roce 2006 byla znovu 
připravována novela zákona OZT. Hlavním cílem navrhované úpravy je zajištění adaptace Nařízení Rady (ES) 
č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činnostech a o změně 
směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 (NR(ES)1/2005) a transpozice dalších předpisů ES. 
Oblast přepravy zvířat již tedy bude v převážné míře upravena nařízením a v českém právním řádu budou 
obsažena pouze ta ustanovení, která jsou nezbytná pro zajištění aplikace tohoto nařízení. Nově navrhovanou 
úpravu také představuje zejména úprava oblasti ochrany zvířat v záchranných stanicích pro hendikepovaná volně 
žijící zvířata. Činnost záchranných stanic je natolik specifická, že obecná pravidla stanovená zákonem OZT, 
případně zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, byla shledána jako nedostačující. 

Pro jednání EK k problematice welfare, zejména k jednáním o předpisu ES k ochraně kuřat chovaných 
za účelem produkce masa, byly připravovány odborné podklady a proveden ekonomický rozklad v rámci 
pokračování jednání odborných orgánů EK. Dále byly zpracovány podklady k problematice zákazu dovozu kožek 
psů a koček ze třetích zemí do EU. Vzhledem k nedostatečným ustanovením o technických parametrech, zejména 
o zavádění navigačního systému, kontrolního systému na vozidlech i parametrům pro welfare přepravy zvířat v NR 
(ES) č. 1/2005 byla iniciována technická konzultace se zástupci EK, která bohužel nepřinesla prakticky 
realizovatelné poznatky. Zástupci SVS ČR se dále zúčastnili jednání orgánů EK ohledně postoje Společenství 
k otázkám doporučení Mezinárodního úřadu pro nákazy v Paříži (OIE), dále mezinárodní konference k „Akčnímu 
programu ES k welfare zvířat“ a v neposlední řadě i semináře TAIEX 2006 k této problematice. 

Od 1.1.2006 je ke sběru dat z kontrol a poskytování informací o welfare zvířat nově používám pracovníky 
SVS ČR welfarový modul nového klient-servervého informačního systému SVS ČR, který byl v průběhu roku 
dolaďován a upravován. Získaná data byla v roce 2006 nadále v rámci spolupráce mezi SVS ČR a Státním 
zemědělským intervenčním fondem (SZIF) využívána jako ekonomický nástroj v ochraně zvířat. 

V ČR ve dnech 20. - 24.3.2006, proběhla kontrolní mise DG/SANCO/8040/2006, která byla zaměřena na 
kontrolu existence a dodržování předpisů spojených s problematikou pohody zvířat a dozorovou funkci státních 
orgánů v oblasti porážení a utrácení zvířat. Komisaři DG/SANCO se zaměřili zejména na porážení králíků, vodní 
drůbeže, krůt a ryb. Provedené kontrole vyhověly i způsoby usmrcování kožešinových zvířat na farmách. Struktura 
kompetentního úřadu (SVS ČR) je podle výsledků mise adekvátní k zajištění toho, aby byla relevantní legislativa, 
směrnice (metodické pokyny), kontroly a supervize vztahující se k pohodě (welfare) zvířat účinně připraveny a 
prováděny s jasným přidělením odpovědností a odpovídajícím tokem informací. Ze závěrečné zprávy dále  
citujeme: „Způsobilost inspektorů krajských veterinárních zpráv pro provádění kontrol je zajištěna jejich 
proškolováním a přezkušování v souladu se Zákonem na ochranu zvířat proti týrání. Navíc jsou Státní veterinární 
správou a Komorou veterinárních lékařů organizovány průběžné vzdělávací kurzy a semináře, umožňující 
průběžné získávání vědomostí a znalostí. Česká legislativa vztahující se k pohodě (Welfare) zvířat při porážce 
stanovuje požadavky jdoucí nad rámec požadavků stanovených Směrnicí 93/119/EC jako jsou např. parametry pro 
omračování jednotlivých druhů jatečních zvířat elektrickým proudem. Systém kontroly požadavků na welfare zvířat 
na jatkách stanovený kompetentním úřadem (SVS ČR) je v souladu s přístupem stanoveným Nařízením 
(ES) č. 882/2004 a č. 854/20048. Každodenní kontroly prováděné inspektory krajských veterinárních správ na 
jatkách zajišťují, že je většina požadavků na welfare (pohodu) zvířat respektována, avšak určité nedostatky nejsou 
v průběhu těchto kontrol postihovány proto, že ústřední kompetentní úřad nezajistil dostatečné metodické pokyny a 
školení, jak provádět určité kontroly, jako např. detailní posuzování účinnosti omračování mimo běžné vyšetření 
vymizení korneálního reflexu. K uvedené problematice SVS vydala a realizovala příslušná opatření. Bylo vydáno 
„Doporučení Výboru pro ochranu hospodářských zvířat k ochraně jatečných zvířat“. Materiál byl projednán na celostátních 
poradách inspektorů KVS, dále s příslušnými regionálními inspektory a inspektory zajišťujícími dozor na jatkách a provozovateli 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

6

jatek. V pololetí bylo možné konstatovat a oznámit ES splnění požadavků mise. Plně se však nedaří evidence uvedené činnosti 
novým počítačovým programem. 

MZe podle projektů spolupráce s ES uspořádalo pro chovatele, zemědělské poradce a pracovníky SZIF 
regionální školení k problematice welfare zvířat. Problematika welfare byla součástí obsahu různých odborných 
setkání chovatelů. Poměrně rozsáhle a složitě diskutovaným problémem s producenty drůbeže byla při těchto 
setkáních otázka stanovení podmínek welfare v chovech kuřat pro produkcí masa. Vzhledem k nevyjasněným 
technickým podmínkám přinesla řadu problémů příprava na realizaci a NR (ES) 1/2005. 

Na 13. konferenci s mezinárodní účastí „Ochrana zvířat a welfare“ na Veterinární a farmaceutické univerzitě 
(VFU) v Brně bylo prezentováno 28 odborných sdělení. V Institutu celoživotního vzděláváni VFU byl uspořádán pro 
inspektory 13 krajských veterinárních správ a Městské veterinární správy v Praze (KVS) postgraduální kurz 
o NR(ES) 1/2005 a nové vyhlášce o drezůře zvířat. Na VFU také proběhly další kurzy k získání kvalifikace pro 
inspektory ochrany zvířat (podle § 26 zákona OZT). Na VFU a na České zemědělské univerzitě v Praze (ČZU) 
proběhly kurzy k získání kvalifikace ke kontrole a řízení pokusů na zvířatech (podle § 17 odst. odst. 1 zákona 
OZT). Na 6 školících pracovištích proběhly kurzy pro dopravce zvířat, které již měly aktualizovanou náplň podle 
nového NR(ES) 1/2005. Po jejich absolvování získalo celkem 2 493 osob příslušnou kvalifikaci. K tomuto nařízení 
byly ve spolupráci s Českou kosmickou agenturou, při využití fondů ESF, uspořádány i dva kurzy pro inspektory 
KVS. Dále probíhala odborná příprava pracovníků zařízení obcí a členů zájmových organizací k získání kvalifikace 
pro zabezpečení odchytu toulavých zvířat a péče o ně. Tento kurz je pořádán již 11 let a celkem bylo proškoleno 
1 837 osob. Rovněž na 20. vědecké konferenci „Aktuální otázky bioklimatologie zvířat“ byly prezentovány nové 
poznatky o vlivu mikroklimatu na pohodu zvířat. Ve spolupráci s ministerstvem pro životní prostředí byl připraven 
seminář k problematice CITES „Nelegální nakládání s chráněnými živočichy a rostlinami – kontrola a sankce.“ Pro 
podmínky organického zemědělství byly vydány 2 publikace zdůrazňující podmínky welfare v těchto chovech. 
Nadace na ochranu zvířat předložila výsledky projektu, spolufinacovaného britskou královskou společností 
(RSPCA), „Průzkum legálního trhu s volně žijícími zvířaty chovanými v zajetí v ČR“. Společnost pro zvířata ČSOP 
se soustředila výzvy Compassion in world farming (CIWF) Eurogroup for Animal Welfare a Světové společností na 
ochranu zvířat (WSPA) ke zlepšení podmínek welfare zvířat, zejména kuřat chovaných pro produkci masa.  

Předseda ÚKOZ se zúčastnil 48. zasedání Stálého výboru Rady Evropy pro ochranu hospodářských zvířat (T-
AP). Byly zpracovány připomínky k doporučení T- AP na ochranu skotu, králíků a k chovu ryb. 

Předseda ÚKOZ se jako delegát zastupující evropské země zúčastnil v prosinci 2006 v New Yorku (USA)  
zasedání přípravného výboru k přijetí Všeobecné deklarace o pohodě zvířat pro Organizaci spojených národů.  

 
Tabulky Výsledky kontrol podle kategorií zvířat  

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty 
str. 28 

Tabulky Výsledky kontrol KVS podle kategorií zvířat str. 29 

Mapy Kontroly plnění zákona na ochranu zvířat 
- 1994 
- 2006 

str. 30 

Grafy Počty kontrol podle kategorií zvířat (2. pololetí 1993 - 2006) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 
- nebezpečné druhy zvířat 
- volně žijící zvířata 
- laboratorní zvířata 

str. 31 

Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle kategorií zvířat (2. pololetí 1993 - 2006) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 
- nebezpečné druhy zvířat 
- volně žijící zvířata 
- laboratorní zvířata 

str. 32 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

7

 
Grafy Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty (2. pololetí 1993 - 2006) 

- chovy zvířat 
- obchod se zvířaty 
- přeprava zvířat 
- porážky zvířat 

str. 33 

Grafy Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty (2. pololetí 1993 - 2006) 
- pokusy na zvířatech 
- výuka na zvířatech 
- veterinární činnost 
- útulky pro zvířata 

str. 34 

Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty 
(2. pololetí 1993 - 2006) 
- chovy zvířat 
- obchod se zvířaty 
- přeprava zvířat 
- porážky zvířat 

str. 35 

Grafy Počty kontrolovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty 
(2. pololetí 1993 - 2006) 
- pokusy na zvířatech 
- výuka na zvířatech 
- veterinární činnost 
- útulky pro zvířata 

str. 36 

Mapy Uložená opatření při ochraně zvířat 
- 1994 
- 2006 

str. 37 

Grafy Doporučená veterinární opatření při péči o zvířata (2. pololetí 1993 - 2006) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 

str. 38 

Grafy Podíly porušení zákona č. 246/1992 Sb. (2. pololetí 1993 - 2006) 
- hospodářská zvířata 
- zájmová zvířata 
- zvířata ZOO a cirkusů 

str. 39 

 

 

2. Stručný přehled právních předpisů ČR ve vztahu k ochraně zvířat 

(stav ke dni 31.12.2006) 

Ochrana zvířat je v současnosti více či méně podrobně zakotvena v řadě právních předpisů. Tento soubor 
právních předpisů je tak rozsáhlý, že je účelné jej členit na dvě oblasti. Je tedy možné, a v oblasti ochrany zvířat je 
všeobecně přijímáno, rozdělení na tzv. přímou a nepřímou ochranu zvířat proti týrání.  

Přímá ochrana zvířat proti týrání zahrnuje ochranu zvířat vymezenou právními předpisy, které vymezují, 
zakazují a postihují činnosti považované za týrání zvířat.  

Nepřímá ochrana zvířat proti týrání zahrnuje ochranu zvířat, kterou vymezují předpisy upravující zacházení 
se zvířaty a ochranu jejich pohody a zdraví. Jedná se o předpisy, jejichž hlavním cílem není ochrana zvířat proti 
týrání, ale které svým obsahem přesto k ochraně zvířat přispívají.  

Přímá ochrana zvířat proti týrání je obsažena v těchto právních předpisech: 

 zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění zákona č. 162/1993 Sb., zákona 
č. 193/1994 Sb., zákona č. 243/1997 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 30/1998 Sb., zákona č. 77/2004 Sb. 
a zákona č. 413/2005 Sb., 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

8

 vyhláška č. 75/1996 Sb., kterou se stanoví nebezpečné druhy zvířat, 

 vyhláška č. 192/2004 Sb., o ochraně zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu, 

 vyhláška č. 193/2004 Sb., o ochraně zvířat při přepravě, 

 vyhláška č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití pokusných zvířat, 

 vyhláška č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, ve znění 
vyhlášky č. 425/2005 Sb. (vyhláška č. 425/2005 Sb. nabyla účinnosti 1.11.2005), 

 vyhláška č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo jiném usmrcování, 
ve znění vyhlášky č. 424/2005 Sb. (vyhláška č. 424/2005 Sb. nabyla účinnosti 1.11.2005), 

 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů.  

Vzhledem k tomu, že je Česká republika členem Evropské Unie, je v rámci přímé ochrany zvířat nutno 
dodržovat také nařízení EU:  

 nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích Společenství pro místa zastávek a 
o změně plánu cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS,  

 nařízení Rady (ES) č. 1040/2003 ze dne 11. června 2003, kterým se mění nařízení (ES) č. 1255/97 pokud 
jde o použití míst zastávek,  

 nařízení Rady (ES) č. 411/98, ze dne 16. února 1998 o doplňkových požadavcích na ochranu zvířat 
u silničních vozidel používaných pro delší než osmihodinovou přepravu zvířat.  

Nepřímá ochrana zvířat je obsažena především v následujících právních předpisech: 

Zdraví zvířat – veterinární péče: 

 zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), 
ve znění zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 154/2000 Sb., zákona č. 102/2001 Sb., zákona č. 76/2002 Sb., 
zákona č. 120/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 131/2003 Sb., zákona č. 316/2004 Sb. a 
zákona č. 444/2005 Sb., 

 vyhláška č. 291/2003 Sb., o zákazu podávání některých látek zvířatům, jejichž produkty jsou určeny 
k výživě lidí, a o sledování (monitoringu) přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících, 
pro něž by živočišné produkty mohly být škodlivé pro zdraví lidí, u zvířat a v jejich produktech, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a 
odborné způsobilosti k výkonu některých odborných veterinárních činností, ve znění pozdějších předpisů, 

 
 vyhláška č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat 

na člověka, ve znění pozdějších předpisů, 
 vyhláška č. 372/2003 Sb., o veterinárních kontrolách při obchodování se zvířaty, ve znění pozdějších 

předpisů, 

 vyhláška č. 377/2003 Sb., o veterinárních kontrolách dovozu a tranzitu zvířat ze třetích zemí, ve znění 
pozdějších předpisů,  

 vyhláška č. 382/2003 Sb., o veterinárních požadavcích na obchodování se zvířaty a o veterinárních 
podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 202/2004 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání afrického moru prasat, 

 vyhláška č. 356/2004 Sb., o sledování (monitoringu) zoonóz a původců zoonóz a o změně vyhlášky 
č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat na 
člověka, 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

9

 vyhláška č. 389/2004 Sb., o opatřeních pro tlumení slintavky a kulhavky a k jejímu předcházení a o změně 
vyhlášky č. 299/2003 Sb., o opatřeních pro předcházení a zdolávání nákaz a nemocí přenosných ze zvířat 
na člověka, ve znění vyhlášky č. 356/2004 Sb., 

 vyhláška č. 610/2004 Sb., o označování a pasech psů, koček a fretek v zájmovém chovu při jejich 
neobchodních přesunech a o změně vyhlášky č. 296/2003 Sb., o zdraví zvířat a jeho ochraně, 
o přemísťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých odborných 
veterinárních činností, 

 zákon č. 381/1991 Sb., o Komoře veterinárních lékařů České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Chov zvířat: 

 zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých 
souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 471/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění 
a plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 33/2001 Sb., o odborné způsobilosti k výkonu některých odborných činností v oblasti šlechtění 
a plemenitby hospodářských zvířat, 

 vyhláška č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti označování zvířat a jejich evidence a evidence 
hospodářství a osob stanovených plemenářským zákonem, 

 zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 53/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně 
zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 191/2002 Sb., o technických požadavcích na stavby pro zemědělství, 

 nařízení vlády č. 27/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 
zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat, 

 vyhláška č. 213/2004 Sb., kterou se stanoví seznam teoretických a praktických oblastí, které tvoří obsah 
vzdělání a přípravy vyžadovaný v České republice pro výkon regulované činnosti v rámci působnosti 
Ministerstva zemědělství. 

Krmiva: 

 zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 451/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech, ve znění zákona 
č. 244/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění 
pozdějších předpisů. 

Rostlinolékařská péče: 

 zákon č. 326/2004 Sb., rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 327/2004 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních organismů a dalších necílových organismů při 
použití přípravků na ochranu rostlin, 

 vyhláška č. 329/2004 Sb., o přípravcích a dalších prostředcích na ochranu rostlin. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

10

Ochrana přírody a krajiny:  

 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 360/2000 Sb., o stanovení způsobů výpočtu výše náhrady škody způsobené vybranými zvláště 
chráněnými živočichy na vymezených domestikovaných zvířatech, psech sloužících k jejich hlídání, 
rybách, včelstvech, včelařském zařízení, nesklizených polních plodinách a na lesních porostech, 

 zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním 
obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon 
o obchodování s ohroženými druhy), 

 vyhláška č. 227/2004 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 100/2004 Sb., o ochraně 
druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních 
k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy). 

Ochrana životního prostředí: 

 zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 zákon č. 17/1992 Sb., o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty, 

 vyhláška č. 209/2004 Sb., o bližších podmínkách nakládání s geneticky modifikovanými organismy 
a genetickými produkty.  

Myslivost: 

 zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 244/2002 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, 
ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 245/2002 Sb., o době lovu jednotlivých druhů zvěře a bližších podmínkách provádění lovu, 
ve znění pozdějších předpisů. 

Rybářství:  

 zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských 
rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství), 

 vyhláška č. 197/2004 Sb., k provedení zákona č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, 
rybářské stráži, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství). 

Zoologické zahrady: 

 zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů 
(zákon o zoologických zahradách). 

Podnikání - obchod se zvířaty a jejich drezúra:  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

11

 zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 nařízení vlády č. 469/2000 Sb., kterým se stanoví obsahové náplně jednotlivých živností, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 nařízení vlády č. 209/2001 Sb., kterým se stanoví seznam živností, jejichž výkon je podnikatel povinen 
zajistit pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou způsobilost stanovenou tímto nařízením. 

Ochrana veřejného zdraví: 

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů.  

Léčiva a chemické látky: 

 zákon č. 79/1997 Sb., o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 472/2000 Sb., kterou se stanoví správná klinická praxe a bližší podmínky klinického hodnocení 
léčiv, ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 288/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o registraci léčivých přípravků, jejích změnách, 
prodloužení, klasifikaci léčivých přípravků pro výdej, převodu registrace, vydávání povolení pro souběžný 
dovoz, předkládání a navrhování specifických léčebných programů s využitím neregistrovaných 
humánních léčivých přípravků, o způsobu oznamování a vyhodnocování nežádoucích účinků léčivého 
přípravku, včetně náležitostí periodicky aktualizovaných zpráv o bezpečnosti, a způsob a rozsah oznámení 
o použití neregistrovaného léčivého přípravku (registrační vyhláška o léčivých přípravcích), 

 vyhláška č. 411/2004 Sb., kterou se stanoví správná výrobní praxe, správná distribuční praxe a bližší 
podmínky povolování výroby a distribuce léčiv, včetně medikovaných krmiv a veterinárních autogenních 
vakcín, změn vydaných povolení, jakož i bližší podmínky vydávání povolení k činnosti kontrolních 
laboratoří (vyhláška o výrobě a distribuci léčiv), 

 zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně 
některých souvisejících zákonů, 

 zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů, 

 vyhláška č. 443/2004 Sb., kterou se stanoví základní metody pro zkoušení toxicity chemických látek 
a chemických přípravků. 

Ostatní právní předpisy:  

 zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, (zejména zákona 
č. 359/2005 Sb.), 

 zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů (v průběhu roku 2005 
probíhaly přípravy na změny související s přijetím zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu), 

 zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Česká republika je smluvní stranou následujících dohod Rady Evropy a smluv: 

 Protokol týkající se sanitárních a fytosanitárních opatření a opatření na ochranu zvířat ve vztahu 
k obchodu k Evropské dohodě zakládající přidružení mezi Českou republikou na jedné straně a 
Evropskými společenstvími a jejich členskými státy na straně druhé, č. 200/1998 Sb., 

 Evropská dohoda o ochraně zvířat v zájmovém chovu, č. 19/2000 Sb. m. s., 

 Evropská dohoda o ochraně zvířat při mezinárodní přepravě, č. 20/2000 Sb. m. s., 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

12

 Evropská dohoda o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely, č. 21/2000 Sb. m. s., 

 Evropská dohoda o ochraně jatečných zvířat, č. 114/2003 Sb. m. s. 

 Evropská dohoda o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely, 
č. 116/2003 Sb.m.s. 

Uvedené dohody vytvářejí základ předpisů pro ochranu zvířat i v Evropském společenství a jsou 
v obecných zásadách i součástí našich předpisů. 

 
Tabulka Ochrana zvířat v roce 2006 

- přehled závad z kontrol podle zákona č. 166/1999 Sb. str. 40 

Tabulka Ochrana zvířat v roce 2006 
- přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. str. 41-42 

Tabulka Ochrana zvířat v roce 2006 
- soudní projednávání § 203 - týrání zvířat str. 43 

 

3. Program ochrany zvířat 

Činnost v ochraně zvířat proti týrání a péči o jejich pohodu metodologicky vychází jak ze standardních 
mezinárodních požadavků pro sledování ochrany zvířat, tak i z předpisů národních a konkrétně z Metodického 
návodu SVS ČR č. 2000/01/EPIZ, který byl vydán ústředním ředitelem SVS ČR a naposledy novelizován 
15.3.2005 (MN). Tento pokyn vychází ze změn vzniklých novelami předpisů ES a částečně již zahrnuje požadavky 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 o úředních kontrolách za účelem ověření dodržování 
předpisů týkajících se krmiv, potravin a pravidel péče o zdraví a pohodu zvířat. Odbornou činnost péče o pohodu a 
ochranu zvířat proti týrání, zejména metodické řízení dozoru a výkon dozoru ve vybraných případech, pravidelné 
hodnocení činnosti, předkládání opatření a odborných návrhů, provádí v rámci SVS ČR odbor ochrany zdraví 
a pohody zvířat - oddělení péče o pohodu zvířat. 

Výkon dozoru nad dodržováním povinností uložených chovatelům a ostatním fyzickým a právnickým osobám 
veterinárním zákonem a zákonem OZT řídí na krajské úrovni 13 krajských veterinárních správ a Městská 
veterinární správa v Praze (KVS). Ty k tomu pověřily 521 inspektorů s kvalifikací podle § 26 zákona OZT. 
V organizační struktuře KVS byl stanoven inspektor odpovídající za péči o pohodu zvířat, který na tomto úseku 
zajišťuje a koordinuje činnost inspektorů KVS podle následujícího schématu.  
 

Vrchní inspektor KVS pro péči o pohodu zvířat je pověřen vedením odborného úseku péče o pohodu 
a dozoru nad ochranou zvířat na úrovni KVS. Přímo řídí odbornou činnost inspektorů – veterinárních lékařů KVS 
pro péči o pohodu zvířat, v rozsahu MN jim stanovuje konkrétní úkoly. V rozsahu stanovém MN spolupracuje 
s vrchními inspektory, případně inspektory KVS, v problematice péče o pohodu zvířat tuto činnost koordinuje 
a poskytuje aktuální informace o své činnosti vedení KVS, případně SVS. Zpracovává plán akcí na úseku péče 
o pohodu zvířat. Vede a archivuje odbornou dokumentaci související se zajištěním ochrany a péče o pohodu 
zvířat. Odpovídá za evidenci a kontrolu akcí v databázi „Program OZ“. Podle potřeby a možností software (datový 
sklad IS SVS) provádí hodnocení výsledků získaných z příslušné správní oblasti.  
 

V rozsahu působnosti KVS řídí, zabezpečuje a kontroluje dozor nad péčí o pohodu zvířat a v případech, kdy si 
to vyhradí, jej přímo u chovatelů provádí. Při své činnosti zajišťuje: 

a) dozor nad péčí o pohodu hospodářských zvířat podle stanoveného plánu, 
b) provedení periodických - ročních komplexních kontrol ochrany zvířat a péče o jejich pohodu 

při porážení na jatkách a zajištění pravidelných provozních kontrol zvířat při porážení na jatkách a při 
sezónním prodeji živých ryb, 

c) dozor nad péčí o pohodu zvířat v zájmových chovech, včetně chovu nebezpečných druhů zvířat, 
kontrolu v obchodech se zájmovými zvířaty, ochranu zvířat v jezdeckých a jízdních podnicích, kontrolu 
v útulcích včetně kontrol péče obcí o toulavá a opuštěná zvířata, regulace populace atd., 

d) dozor nad péčí o pohodu volně žijících zvířat, zvířat v zoologických zahradách, cirkusech a obdobných 
zařízeních,  

e) dozor nad péčí o pohodu pokusných zvířat,  
f) v případech závad zjištěných ostatními odbornými pracovníky KVS nebo na základě podnětů jiných 

osob jejich neodkladné prošetření a projednání,  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

13

g) spolupráci s orgány ochrany zvířat správní oblasti kraje a se zájmovými chovatelskými, profesními 
(KVL ČR) a ochranářskými organizacemi, 

h) výchovnou a osvětovou činnost na tomto úseku. 
i) pro ředitele KVS po kontrole a ověření skutečností zpracovává stanovenou dokumentaci a návrhy pro 

odborná rozhodnutí KVS včetně návrhů pro ukládání nápravných opatření chovatelům a ostatním 
fyzickým a právnickým osobám a podnětů obecním úřadům obcí s rozšířenou působností 
k projednávání přestupků a správních deliktů vyplývajících z porušení povinností uložených zákonem 
OZT. 

 
Inspektoři KVS - veterinární lékaři na úseku péče o pohodu zvířat ve stanoveném rozsahu, 

minimálně však v rozsahu stanoveném MN, provádí dozor nad ochranou a péčí o pohodu zvířat na svém 
pracovišti (např. shromažďovací středisko) nebo ve vymezené uzemní působnosti (zpravidla území okresu). 
Vedou odbornou dokumentaci související se zajištěním ochrany a péče o pohodu zvířat v rozsahu 
vymezené působnosti. Zabezpečují evidenci, kontrolu a archivaci akcí v databázi IS SVS. Podle potřeby a 
možností datového skladu IS SVS provádí hodnocení výsledků získaných z příslušné oblasti vymezené 
svou uzemní působností. Podle stanovených pokynů poskytují písemné případně jiné aktuální informace 
o své činnosti inspektorovi KVS pro péči o pohodu zvířat, zejména v případech kontrolních zjištění při 
porušení předpisů ochrany zvířat. Svou konkrétní odbornou a dozorovou činnost v rámci ochrany zvířat proti 
týrání a péče o pohodu ve vymezené uzemní působnosti zaměří na: 

a) komplexní kontroly a následné kontroly ochrany a péče o pohodu hospodářských zvířat v chovech,  
b) kontrolu ochrany a péče o pohodu zvířat při přemísťování,  
c) kontrolu ochrany a péče o pohodu zvířat při veřejných vystoupeních a svodech, 
d) kontrolu podmínek přepravy, včetně „Plánů cesty“ předložených odesílatelem před provedením 

přepravy zvířat, při kontrole stanovených zastávek a po ukončení cesty; podle ustanovení § 8i zákona 
OZT, tyto dokumenty stanoveným způsobem potvrzují, 

e) kontrolu ochrany a péče o pohodu zvířat při veterinární činnosti, 
f)  kontrolu ochrany zvířat v zájmových chovech, zejména zvířat v útulcích, obchodech se zájmovými 

zvířaty, ochranu zvířat v jezdeckých a jízdních podnicích, apod., 
g) kontrolu chovů nebezpečných druhů zvířat před vydáním a v průběhu platnosti povolení, 
h) kontrolu ochrany volně žijících zvířat a zvířat v cirkusech a podobných zařízeních, 
i)  řešení podnětů a stížností souvisejících s ochranou a péčí o pohodu zvířat, 
j)  zpracování podkladů na úseku pohody zvířat z vymezeného území pro vrchního inspektora KVS pro 

péči o pohodu zvířat, které budou sloužit pro další rozhodování,  
k) spolupráci se zájmovými chovatelskými a ochranářskými organizacemi, 
l)  výchovnou a osvětovou činnost na tomto úseku. 

 

Inspektoři KVS - veterinární lékaři na úseku veterinární hygieny zabezpečují v souvislosti s hlavní 
odbornou náplní konkrétní odbornou a dozorovou činnost v rámci ochrany zvířat proti týrání a péče o pohodu: 

a) pravidelnou („každodenní“) kontrolu ochrany a péče o pohodu při přepravě zvířat na jatky, 
b) pravidelnou („každodenní“) kontrolu ochrany a péče o pohodu zvířat při porážení včetně kontroly 

rituálních porážek, 
c) pravidelné vyhodnocování nálezů při prohlídce masa a orgánů,  
d) kontrolu rituální porážky – při každé porážce,  
e) kontrolu sezónního prodeje živých ryb – namátkově minimálně 5 %, 
f) minimálně čtvrtletní kontrolu zaměřenou na záznamy provozovatele o příjezdech a vykládce zásilek se 

zvířaty, kontroly použitých porážecích přístrojů a zařízení atd.  
 

Uvedené základní rozdělení konkrétní odborné a dozorové činnosti v rámci ochrany zvířat proti týrání a péče o 
pohodu v rámci KVS nevylučuje možnost zastupitelnosti inspektorů a výkon jiné než konkrétně MN vymezené 
činnosti. Stejně tak není vyloučeno, že podle konkrétních podmínek se může při výkonu dozoru podílet i další 
pracovník KVS, podmínkou pověření pro výkon dozoru však je splnění kvalifikačních předpokladů. 

 

Vlastní kontrolní program a četnost dozorových akcí. Při zabezpečení rozsahu dozorové činnosti je třeba 
respektovat rozdíly mezi činností v krajích, které např. mohou mít rozdílnou intenzitu a úroveň zemědělské 
produkce, a další odborná specifika příslušné správní oblasti (např. převaha dozorové činnosti v zájmových 
chovech ve velkých městech). Odborný rozsah prováděných kontrol vychází z podmínek stanovených platnými 
předpisy (např. vyhl. č. 208/2004 Sb., o minimálních standardech pro ochranu hospodářských zvířat, vyhl. 
č. 382/2004 Sb., o ochraně hospodářských zvířat při porážení, utrácení nebo jiném usmrcování) a je stanoven 
např. podle druhů zvířat a prováděné činnosti podle zásad uživatelského manuálu „Program ochrany zvířat“ a 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

14

související metodiky. Plánování četnosti dozorových akcí a plánování činnosti má vycházet z rozsahu činnosti 
v předcházejícím roce a těchto zásad: 

 

a) Dozor nad ochranou hospodářských zvířat 
• stáje a ostatní prostory pro chov (v rybářství apod.) – kontroluje se každoročně minimálně 10 % 

hospodářství z celkového počtu, doporučena je kontrola 25 % hospodářství, 
- komplexní kontrola chovu hospodářských zvířat vyplývající z dotačních titulů – každoročně, 

v hospodářstvích stanovených metodikou MZe (SZIF, apod.), v protokolu se popisuje 
kontrolovaná technologie chovu a dodržení minimálních standardů podle Rámcové smlouvy 
uzavřené mezi SZIF a SVS ČR, 

• vnitrostátní přeprava zvířat 
- jatečná zvířata - nakládka namátkově minimálně 5 % zásilek při nakládce, vykládka na jatkách 

pravidelnou (každodenní) kontrolou, 
- plemenný skot a koně minimálně 5 % zásilek, 
- plemenná prasata, ovce, kozy, jelenovití z farmového chovu minimálně 3 % zásilek, 
- plemenná drůbež minimálně 5 % zásilek, 
- chovní králíci, kožešinová zvířata (a ostatní „malá zvířata“ mimo drůbež) minimálně 3 % zásilek, 
- chovné ryby při počtu nad 1 000 ks každý případ, jinak namátkově, 
- sportovní a dostihoví koně namátkově, 
- kontrola nakládky, případně kontrola „na silnici“ u kategorií výkrmového nebo jatečného skotu, 

jatečných koní, jatečných prasat, jatečných ovcí, jatečných koz a jatečné drůbeže, předpoklad 
10 % z celkového počtu na území KVS, 

• přeprava v rámci Evropské unie – dlouhodobá přeprava nad 8 hodin (podle „Plánu cesty“) 
- ve shromažďovacích střediscích - všechny zásilky skotu, zejména telat, dále koní, prasat, 
- ve stanicích odpočinku všechny zásilky skotu, zejména telat, dále koní, prasat, ovcí a koz, 
- sportovní a dostihoví koně namátkově při všech mezinárodních akcích, 

• přeprava do a ze třetích zemí 
- ve shromažďovacích střediscích všechny zásilky skotu, zejména telat, dále koní, prasat, ovcí,  
- v chovech zásilky skotu, zejména telat, dále koní, prasat, ovcí a koz,  
- ve stanicích odpočinku všechny zásilky skotu, zejména telat, dále koní, prasat, ovcí a koz, 
- kontrola vykládky namátkově, minimálně 10 % všech zásilek, 
- sportovní a dostihoví koně namátkově a při všech mezinárodních akcích, 

• jatky - komplexní kontrola – minimálně 1x ročně, v protokolu se popisuje kontrolovaná technologie 
při porážení a podrobná kontrolní zjištění, 
- u rituálních porážek komplexní kontrola při schvalování porážky – v protokolu se popisuje 

kontrolovaná technologie,  
- kontrola sezónního prodeje živých ryb – namátkově minimálně 5 %, 
- cirkusy a podobná zařízení – vždy při příjezdu na území KVS, 

 
Zvýšenou pozornost se doporučuje věnovat plemenným a šlechtitelským chovům, inseminačním stanicím, 

střediskům pro odběr spermatu, provozním zařízením vysokých a odborných škol, výzkumných ústavů, závodišť 
a zařízení pro výkonnostní zkoušky apod. 
 

b) Dozor nad ochranou v zájmových chovech 
- chovy zájmových zvířat – namátkově, 
- chov nebezpečných druhů zvířat – minimálně 1x ročně,  
- svody zájmových zvířat – namátkově (kontroluje se plnění podmínek Řádů ochrany při veřejném 

vystoupení nebo svodu zvířat), 
- chov a přeprava zvířat pro zájmové chovy – minimálně 1x ročně, 
- obchody se zájmovými zvířaty – minimálně 1x ročně, 
- útulky apod. – minimálně 1x ročně, 
- areály pro norování – minimálně 1x ročně. 

 
c) Dozor nad ochranou volně žijících zvířat 

- zoologické zahrady – komplexně 1x ročně, 
- záchranné stanice pro handicapovaná zvířata – 1x za 2 roky, 
- myslivecké chovy zvěře (obory, chovy lišek pro norování) – 1x za 2 roky, 
- odchytové akce – namátkově. 
 

Zvýšenou pozornost se doporučuje věnovat akcím, při kterých je manipulováno s větším počtem zvířat, 
odchytům zvěře apod. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

15

 
d) Dozor nad ochranou pokusných zvířat 

- uživatelská zařízení – se stabilními prostory 1x ročně, 
- pokusy v alternativních pokusných prostorech – při každém projektu pokusu, 
- chovná zařízení – 1x za 2 roky,  
- dodavatelská zařízení – 1x za 2 roky. 
 

Zvýšenou pozornost se doporučuje věnovat pokusům v alternativních objektech a prostorech, pokusům 
s volně žijícími druhy zvířat včetně kroužkování ptáků apod. 

Vedení a archivace dokumentace na úseku péče o pohodu zvířat. Vrchní inspektor – vedoucí oddělení 
KVS pro péči o pohodu zvířat a inspektoři tohoto oddělení podle vymezené uzemní působnosti, mimo 
dokumentů v databázi IS SVS, vedou a podle stanovených podmínek archivují na svých pracovištích 
dokumentaci podle schématu stanoveného MN. Při dozorových akcích příslušný inspektor – veterinární lékař 
KVS pověřený dozorem na úseku péče o pohodu zvířat vždy zpracovává Protokol o kontrolním zjištění, 
jehož údaje se dále zpracovávají a zaznamenávají podle zásad uživatelského manuálu „Program OZ“ do 
příslušné databáze.  

IC SVS ČR zpracovává celostátní přehledy o činnosti na úseku ochrany zvířat proti týrání a péče o jejich 
pohodu: 

a) měsíčně, v termínu nejpozději do 15. následujícího měsíce ve stanoveném rozsahu, 
b) celoročně,  
c) podle požadavků SVS ČR. 

Výsledky dozorové činnosti jsou v přehledu měsíčně zveřejňovány na webových stránkách SVS ČR. 
Pravidelně jsou formou Informačního bulletinu SVS ČR shromažďovány a hodnoceny výsledky „Programu OZ“ za 
příslušný rok. 
  Odbornou kontrolu plnění MN jednotlivými inspektory KVS s vymezenou územní působností, 

inspektory na veterinárních hygienických střediscích VHS, inspektory na shromažďovacích střediscích a 
inspektory na dalších stanovených pracovištích provádí vrchní inspektor KVS pro péči o pohodu zvířat, případně 
ředitelem KVS určený pracovník, minimálně jedenkrát za pololetí. 

  Odbornou kontrolu plnění MN jednotlivými KVS provádí vedoucí oddělení pro péči o pohodu zvířat 
SVS ČR, případně ředitelem odboru ochrany zdraví a pohody zvířat SVS ČR určený pracovník.  

 

4. Dozorová a kontrolní činnost 

Za toto období 15ti let dozorové činnosti bylo v ČR provedeno celkem 146 926 dozorových akcí a za týrání 
zvířat bylo podle § 203 trestního zákona celkem stíháno 593 a odsouzeno 271 osob. 

V roce 2006 se na území celé ČR podílelo na plnění úkolů dozorové a kontrolní činnosti 521 inspektorů 
SVS ČR, obvykle při současném plnění dalších odborných úkolů, např. na úseku prevence nákaz, veterinární 
ekologie a dozoru na jatkách. Kontrolovaná činnost v roce 2006 se týkala 43 246 336 zvířat (v roce 2005 to 
bylo 28 502 692 zvířat). Bylo evidováno celkem 15 584 kontrol, což představuje nárůst o zhruba 2 000 kontrol proti 
roku 2005. Z toho celkem v 775 případech byla uložena nápravná opatření podle § 22 odst.1 písm. h) zákona OZT, 
která se týkala 349 547 zvířat. Počet podaných podnětů podle zákona OZT k zahájení správního řízení obecní- 
mi  úřady obcí s rozšířenou působností se snížil oproti roku  2005 (352) na 258 v roce 2006,  ale vlastní  správní 
Ś²zen² bylo orgány veterinární správy zahájeno v 52krát a mimo toto správní řízení bylo přímo uděleno 83 pokut. 

Podle údajů Ministerstva spravedlnosti ČR bylo v roce 2007 pro týrání zvířat (§ 203 trestního zákona) 
stíháno 16, obžalováno 11 osob; ve zkráceném přípravném řízení 3, navrženo k potrestání 3 a odsouzeny 4 
osoby. 

V tabulce Ochrana zvířat v roce 2006 - přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. a zákona 
č 166/1999 Sb., jsou vyznačena porušení jednotlivých ustanovení zákona. Kódy v příslušné tabulce jsou shodné s 
označením paragrafů, odstavců a písmen uvedeného zákona. Při posuzování předkládané tabulky si je třeba 
uvědomit, že nelze porovnávat (např. pro souběžnost několika porušení zákona v jednom chovu) prosté součty z 
této tabulky s výsledky uváděnými v tabulkách „Výsledky kontrol podle kategorií zvířat“ nebo “Výsledky kontrol 
podle druhu činnosti se zvířaty“, které byly získány jiným metodickým postupem. 

V další části uvádíme přehledně výsledky dosažené v roce 2006. Mapy pak ukazují rozsah a územní rozložení 
dozorových a kontrolních akcí regionálně ve vyznačených okresech a porovnávají vývoj situaci v roce 1994 a 2006 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

16

4.1. Dozor nad ochranou hospodářských zvířat v chovech 

Při dozoru nad činností s hospodářskými zvířaty byla nápravná opatření uložena při 446 kontrolách, týkala 
se 341 744 zvířat, ve správním řízení bylo různým způsobem řešeno 161 případů z celkového počtu 11 087 
kontrol. Konečné výsledky vyhodnocené po ukončení správních řízení sloužily i pro sledování dotačních 
podmínek Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF). Mimo každodenní kontroly welfare na jatkách bylo 
ještě provedeno 1 158 komplexních kontrol na jatkách. Přitom ve správním řízení byl různým způsobem řešen 31 
případ, nápravná opatření byla uložena při 99 kontrolách a týkala se 183 436 zvířat.  

Rozsah prováděné dozorové činnosti je třeba posoudit ve vztahu k údajům o stavech hospodářských zvířat 
v ČR. Český statistický úřad uvádí k 1.4.2006 stav skotu celkem 1 373 645 kusů (2005 / 1 397 308 kusů), z toho 
krav 424 017 kusů; prasat celkem 2 840 375 kusů (2005 / 2 876 834 kusy), z toho prasnic 228 961 kus; ovcí 
celkem 148 412 kusů (2005 / 140 197 kusů); koz celkem 14 402 kusy (2005 / 12 623 kusy); koní celkem 22 883 
kusy (2005 / 20 561 kus) drůbeže celkem 25 736 003 kusy (2005 / 25 372 333 kusy), z toho kura domácího 
18 277 478 kusů (2005 / 24 103 535 kusů), hus 17 343 kusy, (2005 / 32 605 kusů), kachen 494 430 kusů 
(2005 / 420 268 kusů) a krůt 455 967 (2005 / 815 925 kusů). 

Při 6 018 kontrolách při činnosti se skotem bylo celkem kontrolováno 668 549 zvířat. Nedostatky byly 
zjištěny při 204 kontrolách a týkaly se 16 284 kusů. Správní řízení včetně přímého uložení pokuty bylo iniciováno 
ve 47 případech a podnět obcím byl podán ve 30 případech, z toho podnět k problematice telat byl podán 
jedenáctkrát.  

V chovech skotu byly nejčastější (58 kontrol) závadou nevhodné podmínky chovu spočívající jak v poruchách 
zoohygieny (např. chov v nevhodných nezkolaudovaných objektech, poruchy větrání, nevyhovující mikroklima), 
nedostatcích v dodržování minimálních standardů (7 případů), tak i v technologických chybách (např. 7 případů 
nevhodného uvazování). Poruchy v krmení (karence živin, malnutriční syndrom, zaplísnění krmiva apod.) a 
napájení (nedostatečné napájení) s negativními důsledky na výživný stav byly zjištěny při 17 kontrolách. V několika 
případech bylo zjištěno nedostatečné prostorové vybavení nebo omezení volnosti pohybu. Byly zjišťovány 
problémy ve vedení stájové dokumentace a evidence zvířat.ˇ 

V chovech telat bylo provedeno vyhodnocení kontrol podle požadavku a metodiky směrnice č. 98/58/ES za 
období roku 2006, kdy bylo prověřeno 14,57 % z celkového počtu chovů telat, byly závady zjištěny ve 92 
případech a představovaly 5,9 % nálezů z provedených kontrol. Z toho nejvíce závad za sledované období 
(16,3 %) se týkalo výživy a napájení telat.  

V chovech prasat, pokud jsou sledovány odděleně jednotlivé kategorie, bylo provedeno 2 335 akcí týkajících 
se 1 306 832 prasat. Podněty obcím s rozšířenou působností pro zahájení správního řízení byly podány ve 22 
případech. Při 46 kontrolách byly např. zjištěny nevhodné podmínky chovu a nedostatky v péči o zvířata spojené 
s nepochopením a neplněním podmínek vyhlášky o minimálních standardech. Problémy v péči o prasata a hygieně 
prostředí byly obdobné jako v předcházejících letech, týkaly se především nedostatků v napájení, nedostatečné 
délky krmných žlabů nebo kapacity případně nemožnosti trvalého přístupu k vodě. K poruchám vedla i 
nedostatečná údržba objektů (např. děravé nebo prošlapané podlažní rošty), při které došlo k výraznému zhoršení 
zoohygienických podmínek a poškození prasat nevhodnou technologií. 

Za období roku 2006, bylo v chovech prasat, stejně jako v chovech telat provedeno vyhodnocení kontrol podle 
požadavku a metodiky směrnice č. 98/58/ES. Při kontrolách podle této metodiky bylo hodnoceno 33,1 % chovů, 
Z hodnocení vyplynulo že u tohoto druhu zvířat se procentuální výskyt závad zvýšil na 13,3 %. Nejvíce problémů 
se vztahovalo k vybavení chovů a kvalitě použitých objektů. 

V chovech ovcí a koz bylo provedeno 666 kontrol, které se týkaly 41 006 zvířat. Nedostatky byl zjištěny při 40 
kontrolách a týkaly se 1 505 ovcí nebo koz. Pokuta byla uložena pětkrát a správní řízení bylo zahájeno po 27 
kontrolách. Celkem ve 32 případech bylo zjištěno nedodržení podmínek chovu. Mimo poruch ve výživě se dále 
jednalo např. o nezabezpečení zvířat proti úniku, nezabezpečení vhodných chovatelských pomůcek atd. 
V zájmových chovech se jednalo o chov v nevyhovujících prostorách. Při kontrolách při veřejném vystoupení a na 
svodech nebyly zjištěny nedostatky a chovatelé se řídili příslušným řádem. 

V chovech koní bylo provedeno 1 082 kontrol, které se týkaly 27 617 koní. Z toho 300 kontrol, týkajících se 
10 791 koně, bylo provedeno ve spojení se zájmovou činností. Nevyhovující péče byla zjištěna při 63 kontrolách a 
týkala se 1 086 koní. Dále při využití koni v cirkusech a při podobné činnosti bylo provedeno 52 kontrol. Obcím  
s rozšířenou působností bylo celkem podáno 26 podnětů. V 6 případech byla uložena pokuta mimo správní řízení. 
Zejména v individuálních zájmových chovech byly zjištěny základní nedostatky v zoohygieně (nevhodné ustájovací 
prostory, nedostatečné větrání, odklízení hnoje; atd.). a péči o koně (zejména výživa, péče o kopyta, použití 
ostnatého drátu ve výběhu). Koním v takových chovech nebyla věnována dostatečná ošetřovatelská péče nebo 
byly používány nevyhovující postroje a jezdecké vybavení. V těchto chovech byly i nedostatky v identifikaci a 
evidenci koní. Dále byly projednávány další řády se stanovením podmínek ochrany koní nejen pro jezdecké využití 
koní, ale i pro činnosti fiakristů, povozníků atd. Z výsledků vyplývá, že se zejména v organizovaných chovech péče 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

17

o koně zlepšuje. Při 92 provedených dopingových kontrolách byl zjištěn pouze 1 pozitivní výsledek při kontrole na 
dostizích. 

V chovech drůbeže bylo 1 050 kontrol týkajících se 36 583 951 kusů provedeno v chovech hrabavé drůbeže  
a 120 kontrol týkajících se 343 429 kusů vodní drůbeže. Problematika chovu drůbeže byla v uvedeném 
roce.poznamenána změnou nákazové situace v jarním období, kdy se vyskytla v ČR ohniska aviární influenzy. 
Zejména po uklidnění uvedené nákazové situace se kontroly zaměřily převážně na podmínky plnění podmínek 
směrnice Rady 1999/74/ES o minimálních standardech v chovech nosnic. Při letních vedrech byly při 9 kontrolách 
zjišťovány problémy se zajištěním zoohygienických podmínek případně nedodržení podmínek chovatelské péče 
(omezování výživy a napájení, nezabezpečení nezbytných pomůcek a vybavení). 

Rovněž v  chovech nosnic bylo provedeno vyhodnocení podle požadavku a metodiky směrnice č. 98/58/ES  
za období roku 2006, při kterém bylo hodnoceno 32,6 % chovů z celkového počtu. Výsledky ukazují, že u této 
kategorie drůbeže se procentuální výskyt závad zvýšil na 20 %, nejvíce problémů se vztahovalo k problematice 
prostorového zajištění (33,3 %) které souviselo s omezeními chovu vlivem protinákazových opatření, další 
nedostatky byly zjištěny ve vedení evidence při denních kontrolách a ve vybavení chovů.  

V chovech králíků bylo provedeno celkem 407 kontrol, při kterých bylo kontrolováno 37 573 králíků, z toho 
v zájmových chovech 28 530 králíků při 320 kontrolách. Nevyhovujících kontrol bylo 7, týkaly se 4 337 králíků. 
Podnět obci s rozšířenou působností byl podán třikrát. 

Vyváženost podle provedených počtů kontrol v porovnání s počty kontrolovaných zvířat v letech 2005 a 2006 
je graficky znázorněna v příloze č. 11. 

 

4.1.1 Dozor nad ochranou hospodářských zvířat při porážení 

V roce 2006 bylo v ČR poraženo a prošlo veterinární prohlídkou celkem 294 722 kusů dospělého skotu 
(2005 / 290 521), 9 590 kusů telat (2005 / 10 767), celkem 3 884 275 kusů prasat (2005 / 3 804 268), celkem 
15 236 kusů ovcí a koz (2005 / 15.918 kusů včetně jehňat a kůzlat), celkem 349 kusů koní (2005 / 390), celkem 
1 220 729 kusů králíků (2005 / 888 069) celkem 146 022 562 kusů hrabavé drůbeže včetně krůt 
(2005 / 143 825 591), celkem 3 136 706 kusů hus a kachen (2005 / 2 499 583) a 1 766 kusů pštrosů 
(2005 / 2 131). Při kontrolách vánočního stánkového prodeje ryb bylo možné konstatovat, že se na tomto úseku 
situace značně zlepšila, naopak nedostatky byly zjištěny při prodeji živých ryb v prodejnách obchodních řetězců 
v letním období, a proto byly dodávky a prodej za takových podmínek zastaveny. Pro úplnost je třeba doplnit ke 
sledované otázce porážek koní, že porážka koní je v ČR výjimečná. Z 349 poražených koní a hříbat představovaly 
nutné porážky 20,7 %.  

Kontrola podmínek welfare je stanovena a provádí se u všech zásilek zvířat doručených na jatky. Vzhledem 
k zavádění a ověřování nového systému sběru dat v IS SVS, které bylo zavedeno v druhém pololetí, 
však shromážděné údaje jsou zatím údaje významné pro porovnání objemu provedené činnosti, ale jejich 
hodnocení má vzhledem k uvedeným skutečnostem pouze orientační charakter. Pro hodnocení je významné, že 
tak jako v předcházejícím období probíhala a vyhodnocovala se komplexní kontrola podmínek welfare na jatkách. 
Celkem takových kontrol bylo provedeno 1 158 a týkaly 733 431 zvířete na normálních porážkách. Při rituálním 
porážení proběhlo 7 kontrol, které se týkaly 2 191 zvířete. Nápravná opatření podle § 22 písm. h) zákona OZT byla 
uložena při 99 kontrolách na normálních porážkách a dvě při rituálních porážkách. Mimo správní řízení byly 
uloženy pokuty při 5 kontrolách a podnět ke správnímu řízení obcím s rozšířenou působnosti byl podán sedmkrát.  

V ČR ve dnech 20. - 24.3.2006 proběhla Kontrolní mise DG/SANCO/8040/2006, která byla zaměřena mimo 
jiné na kontrolu existence a dodržování předpisů spojených s problematikou pohody zvířat a dozorovou funkci 
státních orgánů v oblasti porážení a utrácení zvířat. Komisaři DG/SANCO se zaměřili zejména na porážení králíků, 
vodní drůbeže, krůt a ryb. Provedené kontrole vyhověly i způsoby usmrcování kožešinových zvířat na farmách. 
Ze závěrů mise vyplynulo, že systém kontroly požadavků na welfare zvířat na jatkách stanovený kompetentním 
úřadem (SVS ČR) je v souladu s přístupem stanoveným Nařízením (ES) č. 882/2004 a č. 854/20048. K uvedené 
problematice SVS ČR vydala a realizovala příslušná opatření. S příslušnými regionálními inspektory a inspektory 
zajišťujícími dozor na jatkách a provozovateli jatek bylo např. projednáno „Doporučení Výboru pro ochranu hospodářských zvířat 
k ochraně jatečných zvířat“a byla podle něj realizována konkrétní opatření. V pololetí bylo možné konstatovat a oznámit ES 
splnění doplňujících požadavků mise.  

 

4.1.2 Dozor nad přepravou zvířat 

Dozor je realizován při vnitrostátní i mezinárodní přepravě zvířat. Při dozoru nad přepravou se počet kontrol 
stále zvyšuje. Zvýšená pozornost byla věnována silniční přepravě zvířat. U všech druhů zvířat bylo provedeno 
celkem 249 994 kontrol dopravních prostředků. Z toho mimo kontrol v místě určení prováděných převážně na 
jatkách bylo provedeno 2 438 kontrol, při kterých bylo kontrolováno kolem 5,7 milionu zvířat. Ve správním řízení 
byly různým způsobem řešeny závěry ze 16 kontrol, nápravná opatřená byla uložena při 35 kontrolách a týkala se 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

18

37 895 zvířat. Stálým problémem je kontrola zásilek přímo při přepravě, „během jízdy“ po silnicích. Ve spolupráci s 
Policií ČR byla opětná snaha kontrolovat zásilky přímo na silnicích. Je třeba uvést, že se jedná o naprosto 
neefektivní systém kontroly, protože osádky vozidel si po první provedené kontrole sdělí obvykle vysílačkou nebo 
mobilním telefonem místo kontroly a řidiči dalších zásilek se tomuto místu vyhýbají. V roce 2006 byly v ČR 
zaznamenány 3 rozsáhlé dopravní nehody s havárií kamionů při přepravě skotu, prasat a drůbeže. Na likvidaci se 
podílel hasičský záchranný sbor, policie a orgány veterinární správy. 

Rozhodující z pohledu objemu vnitrostátně přepravovaných zásilek je přeprava jatečných zvířat, pro její 
sledování byla zpracována metodika a programové software. Na jatkách bylo kontrolováno 249 906 zásilek 
jatečných zvířat a závady byly vykázány v 3 986 případech. Podle metodického pokynu však byly ve správním 
řízení řešeny pouze opakované případy, při kterých došlo k utrpení zvířat. Přímým upozorněním provozovatele 
jatek nebo dopravce byly řešeny případy drobnějších závad, které ovšem systém sleduje a zaznamenává. 
Tato oblast bude vyžadovat nadále upřesnění metodického systému a dopracování.systému hodnocení. 

Na 6 školících pracovištích proběhly kurzy pro dopravce zvířat, které již měly aktualizovanou náplň podle 
nového NR(ES) 1/2005. Po jejich absolvování získalo celkem 2 493 osob příslušnou kvalifikaci „průvodce zásilky 
zvířat“. 

Problémem, ke kterému si SVS ČR vyžádala podporu i u dalších veterinárních úřadů ES, byla  kontrola 
dopravců včetně navracení „Plánů cesty“. Jedná se o dokumenty, které je povinen odesílatel a dopravce zpracovat 
při komerční přepravě zvířat přesahující trvání 8 hodin. V prvém období roku 2006 se do ČR vracelo pouze 46 % 
těchto dokumentů, po intervenci příslušných orgánů se situace zlepšila.  

Je třeba uvést, že podle metodiky ES bylo ČR provedeno zpracování „Přehledu o ochraně zvířat při 
přepravě v roce 2006“. Při zpracování těchto přehledů byly určité problémy se zajištěním dat, protože byla 
získávána z různých systémů, které zatím nejsou plně provázány. Nenaplnil se ani příslib o možnosti získání 
přesných informací ze systému TRACES, Určité problémy byly při sledování provázanosti dat nově zavedeného 
informačního systému SVS ČR. 

4.1.3 Spolupráce se Státním zemědělským intervenčním fondem (SZIF) 

V roce 2006 probíhala spolupráce mezi SVS ČR a SZIF v oblasti předávání výsledků určitých kontrol welfare, 
které prováděli inspektoři KVS. Technicky byla data předávána pomocí speciálního datového můstku, 
který převáděl vybraná data z Informačního systému SVS ČR a ve vhodném formátu je dodával do datového 
skladu Integrovaného registru zvířat na Ministerstvu zemědělství ČR. Zde potom byla data zpřístupňována pro 
pracovníky SZIFu prostřednictvím registračních čísel hospodářství. 

 
Mapy Kontroly chovu zvířat - zákon na ochranu zvířat neporušen 

- 1994 
- 2006 

str. 44 

Mapy Kontroly chovu zvířat - zákon na ochranu zvířat porušen 
- 1994 
- 2006 

str. 45 

Grafy Chovy hospodářských zvířat 
- počty kontrolovaných zvířat 2004 a 2006 
- počty kontrol 2004 a 2006 

str. 46 

Mapy Kontroly vnitrostátní přepravy zvířat 
- 1994 
- 2006 

str. 47 

Mapy Kontroly porážek zvířat 
- 1994 
- 2006 

str. 48 

Grafy Úhyny skotu, telat a prasat na jatkách (1993 - 2006) 
- úhyny při přepravě na jatky 
- úhyny při ustájení na jatkách 

str. 49 

Tabulky Přehled o ochraně zvířat při přepravě 
- 2004 
- 2006 
- komentář k tabulkám 

str. 50-51 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

19

 
Tabulky Informace o kontrole vybraných druhů a kategorií zvířat (2004 - 2006) 

- podle Směrnice 98/58/ES str. 52 

 

4.2. Dozor v zájmových chovech 

V zájmových chovech bylo v roce 2006 provedeno 3 896 kontrol, týkajících se 2 067 346 zvířat v zájmových 
chovech nebo při prodeji pro tyto chovy. Z toho v chovech nebezpečných druhů zvířat bylo provedeno 684 kontrol 
týkajících se 10 073 zvířat. Kontrolní činnost se nově soustředila i na podmínky dodržování řádů ochrany zvířat ze 
zájmových chovů při veřejných vystoupeních a svodech. Nevyhovující péče byla přitom zjištěna při 318 kontrolách 
a týkala se 7 302 zvířat. Správní řízení bylo zahájeno ve 29 případech, pokuta mimo správní řízení byla udělena ve 
33 případech, a podnět obcím s rozšířenou působností byl podán ve 165 případech. V extrémních případech 
(utýrání zvířat) byl podán podnět k trestnímu řízení.  

Závady kvalifikované podle jednotlivých paragrafů zákona OZT byly zjištěny v zájmových chovech ve 278 
případech. nevhodné podmínky v chovu (chov skupinových zvířat individuálně, nezabezpečení péče o mláďata, 
nevyhovující prostředí chovu atd.) v chovu by zjištěny v 84 případech, mimo to v 54 případech nebylo 
zabezpečeno dostatečné napájení, byla zjištěna deficitní výživa nebo zvířata nebyla krmena vůbec. Dále bylo v 19 
případech zjištěno bezúčelné omezování pohybu zvířat (nedostatečně veliký a nevhodně upravený prostor nebo 
uvázání u boudy apod.). Občané zvířata dostatečně nezabezpečují proti úniku, a proto bylo zjištěno 63 takových 
případů. V útulcích pro zvířata bylo provedeno 230 kontrol a bylo v nich kontrolováno 18 409 zvířat. Pro poměrně 
hrubé konflikty byl v 9 případech podán podnět obci s rozšířenou působností. Nově se vyskytly případy se 
zanedbáváním péče o zvířata v útulcích. Stále opakovaným nedostatkem je nesprávně vedená evidence zvířat a 
případy, které lze posoudit jako zcizování zatoulaných zvířat. Problémem jsou stále chovy zvířat, ve kterých 
se občané snaží poskytnout ochranu náhodně nalezeným zvířatům bez oznámení nálezu obci. Mezi závady 
zjištěné jako porušení veterinárního zákona patřilo ve 39 případech nezajištění vakcinace proti vzteklině nebo 
v dalších 19 nebyly dodrženy zásady prevence nákaz zvířat. 

 
Mapy Kontroly obchodů se zájmovými zvířaty 

- 1994 
- 2006 

str. 53 

Mapy Kontroly veterinární činnosti 
- 1994 
- 2006 

str. 54 

Mapy Kontroly útulků pro zvířata 
- 1994 
- 2006 

str. 55 

 

4.3. Dozor nad péčí o volně žijící zvířata 

Při dozoru nad činností s volně žijícími zvířaty byla nápravná opatření uložena při 9 kontrolách, týkala se 321 
zvířat, ve správním řízení byly různým způsobem řešeny 4 případy z celkového počtu 448 kontrol, při kterých 
bylo kontrolováno více než 100 476 zvířat. Z toho při 75 kontrolách byla kontrolována zvířata chovaná pro drezůru 
(cirkusy apod.)   a   přitom  při  1 kontrole byla uložena nápravná opatření. V cirkusech vznikly  na  počátku sezóny 
administrativní problémy, protože provozovatelé nepředložili včas ke schválení řády pro veřejné vystoupení. 
Tuto situaci se však podařilo řešit vydáním řádů s omezenou platností. V 16 licencovaných zoologických 
zahradách byly provedeny periodické kontroly a ve všech případech bylo komisionálně konstatováno plnění 
zákonem stanovených podmínek, přitom v průběhu roku 2006 byla v těchto zařízeních zjištěna pouze jedna 
významnější závada administrativního charakteru spojená s přesunem zvířat. Další kontroly byly ve spolupráci 
s Českou inspekcí životního prostředí (ČIŽP) prováděny v zookoutcích a podobných zařízeních. Orgány dozoru se 
podílely i na vyšetřování případů pytláctví a vyšetřování otrav zvěře i ryb. Kontroly byly provedeny i při zkouškách 
loveckých psů a ve vybraných mysliveckých revírech nebo při zkouškách norníků.  

 

4.4. Dozor nad chovem a využitím pokusných zvířat 

V zařízeních s chovem laboratorních zvířat byla nápravná opatření uložena při 2 kontrolách, týkala se 180 
zvířat, ve správním řízení byl řešen 1 případ z celkového počtu 144 kontrol. V ČR bylo v roce 2006 k pokusům 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

20

celkem využito 391 779 zvířat (81 046 laboratorních myší, 40 981 laboratorních potkanů, 4 014 morčat, 6 406 
králíků atd.; kroužkováno bylo cca 147 500 ptáků). 

Výuka s využitím zvířat byla kontrolována 15krát. Tyto kontroly se týkaly 3 623 zvířat a nebyly při nich zjištěny 
závady. Je třeba si uvědomit, že např. kurzy pro „průvodce zásilek zvířat“ vyžadují praktickou manipulaci se 
zvířaty, která musí být schválena jako pokus se zvířaty za účelem výuky. Z přílohy č. 24 vyplývá, že v roce 2006, 
stejně jako již několik let před tím, nebyly na zvířatech v ČR prováděny pokusy s látkami použitými nebo 
uvažovanými pro použití především jako toaletní zboží, látkami použitými nebo uvažovanými pro použití především 
jako přísady do kosmetických prostředků nebo kosmetickými prostředky a jejich prototypy. 

V souvislostí s akreditací uživatelských zařízení a vydáváním osvědčení chovným a dodavatelským zařízením 
prováděli inspektoři příslušných veterinárních správ v těchto zařízeních komplexní kontrolu a zpracovávali 
podklady pro uvedená správní řízení. 

 
Mapy Kontroly pokusů se zvířaty 

- 1994 
- 2006 

str. 56 

Tabulka Počty a druhy zvířat použitých v pokusech (1994 - 2006) str. 57 

Tabulka Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle rezortů v roce 2006 str. 58 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely v roce 2006 str. 59 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely na ochranu člověka, zvířat 
a životního prostředí před jedovatými látkami nebo pro jiné vyhodnocení 
bezpečnosti v roce 2006 

str. 60 

Tabulka Počty zvířat použitých v pokusech zabývajících se nemocemi a poruchami 
v roce 2006 str. 61 

Grafy Počty zvířat použitých v pokusech (1994 - 2006) 
- myš laboratorní 
- potkan laboratorní 
- morče domácí 
- králík domácí 
- pes domácí 
- kočka domácí 

str. 62 

Grafy Počty zvířat použitých v pokusech (1994 - 2006) 
- prase domácí 
- hovězí dobytek 
- ovce a kozy 
- ptáci 
- ryby 
- celkem zvířata 

str. 63 

Grafy Podíly zvířat použitých v pokusech (1996 - 2006) str. 64 

 

 

5. Činnost Ústřední komise pro ochranu zvířat 

Složení ÚKOZ v roce 2006 
Předseda:  

Doc. MVDr. Richard Sovják, CSc. 

Členové komise pracují v jednotlivých výborech, jejichž předsedové jsou místopředsedy ÚKOZ. Předseda ÚKOZ 
spolu s předsedy výborů tvoří Radu ÚKOZ. 
 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

21

Výbor pro ochranu hospodářských zvířat 
 
MVDr. Jiří Dousek, Ph.D. (SVS ČR) 
Ing. Jiří Hojer (Ministerstvo zemědělství) 
Ing. Jaroslav Kratochvíl (Agrární komora ČR) 
JUDr. Jana Prchalová (Ministerstvo životního prostředí) 
plk. JUDr. Bohumil Radvan (Ministerstvo vnitra) 
MVDr. Ivo Strauss (SVS ČR) 
Ing. Romana Šonková (Nadace na ochranu zvířat / PRO-BIO Svaz ekologických zemědělců) 
Ing. Karel Urban (Ministerstvo dopravy) 

Ve funkci předsedy výboru se vystřídali MVDr. Jiří Dousek, Ph.D., a Ing. Romana Šonková. 
 
Výbor pro ochranu pokusných zvířat 
 
RNDr. Michael Boubelík, CSc. (Akademie věd ČR) 
MUDr. Adriena Hammerová (Ministerstvo zdravotnictví) 
RNDr. Jaroslav Pažout (Ministerstvo průmyslu a obchodu) 
Ing. Iva Pipalová (Společnost pro vědu o laboratorních zvířatech) 
MVDr. Stanislav Špelda (Ministerstvo obrany). 

Předsedkyní výboru byla Ing. Iva Pipalová. 
 
Výbor pro ochranu volně žijících zvířat 
 
Věra Aladzasová-Přibylová (Unie stanic pro záchranu živočichů) 
Ing. František Havránek, CSc. (Ministerstvo zemědělství - myslivost) 
Mgr. Pavel Hlavička, CSc. (Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy) 
Zbyněk Laube (Český svaz chovatelů) 
MVDr. David Nejedlo (Unie českých a slovenských zoologických zahrad) 
Mgr. Marie Zelená (Ministerstvo životního prostředí) 

Předsedkyní výboru byla Mgr. Marie Zelená. 
 
Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech 
 
Mgr. Jana Martinková (Nadace na ochranu zvířat) 
Zuzana Semelová (Liga na ochranu zvířat ČR) 
JUDr. Jana Spurná (Ústřední komise pro ochranu zvířat) 
MVDr. Jan Šimr (Komora veterinárních lékařů ČR) 

Předsedou výboru byl MVDr. Jan Šimr. 
 
Sekretariát ÚKOZ 
 
Ing. Jiří Novák, informatik 
Eva Řezníčková, referentka 
JUDr. Jana Spurná, právnička 

Funkce tajemníka nebyla stále obsazena. 
 

Členové ÚKOZ se sešli na třinácti plenárních zasedáních. Převažující náplní těchto zasedání byla příprava 
podkladů pro novelizace zákona na ochranu zvířat proti týrání a jeho prováděcích vyhlášek, příprava nových 
prováděcích vyhlášek, schvalovací řízení řádů ochrany zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu 
a schvalovací řízení k udělování akreditací pro uživatelská zařízení a vydávání osvědčení pro chovná a 
dodavatelská zařízení s pokusnými zvířaty. Odborná problematika vycházela i z námětů mezinárodních orgánů 
(především T - AP RE; ES – EK; DG/SANCO), další projednávaná problematika souvisela s odbornými problémy 
vyplývajícími z činnosti jednotlivých výborů. 

Výbory ÚKOZ pracovaly kromě níže uvedeného na průběžném řešení aktuálních problémů, připravovaly 
podklady pro rozhodování pléna ÚKOZ a vyřizovaly přidělenou korespondenci. Někteří členové ÚKOZ i pracovníci 
sekretariátu publikovali nebo přednášeli na téma ochrany zvířat jak pro odbornou, tak pro laickou veřejnost. 

 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

22

5.1. Výbor pro ochranu hospodářských zvířat (VOHZ) 

Základním úkolem pro členy VOHZ, který byl přesunut z roku 2005, bylo připravit odborné podklady a 
následně obhájit připomínky ve schvalovacím řízení pro další, již 5. novelizaci zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání. Bylo třeba dořešit další nově vzniklé odborné problémy, zejména včlenit do našeho právního 
systému nařízení Rady (ES) č. 1/2005, o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně 
směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. Nedařilo se plně harmonizovat spolupráci na tomto 
úseku s ministerstvy zemědělství a dopravy. Situace byla ztížena i tím, že k tomuto nařízení nevydala EK jednotné 
prováděcí podmínky, dosud není ani jednotný názor na právní realizaci upřesňujících požadavků na realizaci 
tohoto předpisu a situace až do konce roku byla vyhrocená. 

Důležitým materiálem ES byl projednávaný návrh směrnice k ochraně kuřat při chovu pro masné účely. ÚKOZ 
na návrh VOHZ schválila  požadavek na plošnou denzitu 34 ± 4 kg/m2, a byly navrženy a přijaty základní principy 
pro kontrolu stanovených parametrů pohody zvířat. Oficiální pozice ČR, která zohledňuje především zájmy 
producentů kuřecího masa, se lišila od stanoviska ÚKOZ. Vzhledem k tomu, že se v době finského předsednictví 
nepodařilo na úrovni Rady ministrů EU přijmout kompromisní řešení ke sporným bodům navrhované směrnice, 
delegace ČR hlasovala pro stažení návrhu směrnice z jednání Rady ministrů. Další osud navrhovaného předpisu 
je nejistý. VOHZ je nucen vyjádřit politování, že právě chov kuřecích brojlerů, který je z hlediska pohody zvířat 
problematický, zůstává na úrovni EU nadále bez sjednocujícího právního předpisu. 

Výbor průběžně během roku zpracovával připomínky k 36 předpisům, nepřímo se vztahujícím k problematice 
ochrany zvířat. 

Ačkoli VOHZ vypracoval několik vzorových řádů na ochranu zvířat při veřejném vystoupení a svodu a při 
chovu, stále poměrně rozsáhlou a administrativně náročnou činností byla spolupráce s chovateli při přípravě a 
schvalování těchto řádů. 

Dr. Dousek připravil změnu sylabu školení pro přepravce - změna testů. 

V ČR ve dnech 20. - 24.3.2006 proběhla Kontrolní mise DG/SANCO/8040/2006, která byla zaměřena na 
kontrolu existence a dodržování předpisů spojených s problematikou pohody zvířat a dozorovou funkci státních 
orgánů v oblasti porážení a utrácení zvířat. Mise doporučila zpracovat k této problematice komplexní metodický 
materiál. VOHZ proto připravil a po schválení pléna ÚKOZ bylo vydáno „Doporučení výboru pro ochranu hospodářských 
zvířat k ochraně jatečných zvířat“ s tím, že dokument bude projednán na celostátních poradách inspektorů KVS, 
dále s příslušnými regionálními inspektory a inspektory zajišťujícími dozor na jatkách a provozovateli jatek. 

Program ochrany zvířat byl pravidelně zveřejňován na webových stránkách SVS ČR. Při projednávání na 
zasedáních ÚKOZ. bylo prováděno jeho hodnocení a výsledky byly použity pro přípravu zprávy o plnění podmínek 
welfare pro DG/SANCO.  

Pro XIII. mezinárodní konferenci Ochrana zvířat a welfare 2006 byly za VOHZ připraveny 3 referáty a 
předseda VOHZ se podílel na organizační přípravě. 

Jednání 48. zasedání T-AP Rady Evropy ve dnech 20.-21.12..2006 se zúčastnil předseda UKOZ.Významná 
pro další mezinárodní koncepční činnost na úseku ochrany zvířat a péče o jejich pohodu byla mezinárodní 
konference spolupořádaná ve dnech 23.-24.11.2006 OIE, Radou Evropy a EU (zastoupené agenturou TAIEX). 

Během roku došlo ve výboru k personálním změnám. K 1.9. 2006 ukončil činnost předsedy výboru MVDr. 
Dousek,Ph.D. a s platností od 1.11.2006 byla jmenována předsedkyní Ing. Šonková. Až v samém závěru roku byli 
jmenováni noví členové  JUDr. Radvan (MV), Ing. Hojer (MZe) a MVDr. Strauss (SVS ČR). Příprava a zpracování 
materiálů proto bylo převážně úkolem předsedy výboru a byla využívána spolupráce členů tím, že jim byly 
materiály zasílány elektronickou poštou k připomínkám nebo byly projednány přímo při zasedáních výboru. 

 

5.2. Výbor pro ochranu zvířat v zájmových chovech (VOZZCH) 

Výbor spolupracoval na legislativních pracích při novelizaci zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, z hlediska ochrany zvířat v zájmových chovech. V souvislosti s přípravou novelizace výbor zejména 
projednával otázku výcviku psů k obraně s Českomoravskou kynologickou unií a dalšími subjekty, kterých se 
uvedená problematika dotýká. Dále výbor úzce spolupracoval s Ministerstvem vnitra při přípravě nové formulace 
týkající se zmocnění k vydání obecně závazné vyhlášky o označování psů.  

Výbor společně s výbory pro ochranu hospodářských zvířat a pro ochranu volně žijících zvířat zpracoval 
vzorové řády ochrany zvířat při veřejném vystoupení nebo svodu, které byly umístěny na internetové stránky 
ÚKOZ. Jednalo se o tyto řády: 

• vzorový řád ochrany zvířat při pouliční expozici zvířat, 
• vzorový řád ochrany zvířat při soutěži o nejkrásnějšího voříška,  
• vzorový řád ochrany zvířat při umísťovací výstavě koček z útulků,  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

23

• vzorový řád ochrany zvířat při prodejní výstavě a setkání chovatelů terarijních zvířat, 
• vzorový řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení nebo svodu koní a psů – při loveckých jízdách, 
• vzorový řád ochrany zvířat při veřejném vystoupení nebo svodu koní – při Hubertově jízdě. 

Výbor poskytoval vyjádření obcím při vydávání obecně závazných vyhlášek týkajících se chovu psů a jiných 
zvířat v zájmových chovech a označování psů a při řešení přestupků a správních deliktů na úseku týrání zvířat. 

Výbor připravil stanovisko rady ÚKOZ k problematice čipování malých plemen psů a stanovisko ÚKOZ 
k používání obojků s elektrickým výbojem, ostnatých obojků a stahovacích obojků bez mechanického omezení 
úplného zatažení smyčky u psů (změna dosavadního stanoviska).  

Výbor spolupracoval na přípravě stanoviska ÚKOZ k aplikaci § 135 občanského zákoníku ve vztahu k ochraně 
zvířat.  

Výbor ve spolupráci s informatikem ÚKOZ prováděl aktualizaci webových stránek ÚKOZ z hlediska ochrany 
zvířat v zájmových chovech, především v části Chov, svody a veřejná vystoupení.  

Výbor se podílel na správním řízení a připravoval pro schválení řády ochrany zvířat při svodu a veřejném 
vystoupení a řády ochrany zvířat při chovu, které se týkaly zvířat v zájmových chovech, a podílel se na 
připomínkách k řádům ochrany zvířat ve vztahu k dalším druhům zvířat. Výbor například úzce spolupracoval 
s Českomoravskou kynologickou unií na přípravě řádu ochrany zvířat při chovu psů, který je závazný pro všechny 
členské subjekty Českomoravské kynologické unie.  

Výbor byl doplněn o JUDr. Spurnou a o Mgr. Martinkovou, které se staly členkami ÚKOZ.  

 

5.3. Výbor pro ochranu volně žijících zvířat (VOVŽZ) 

Výbor se sešel na 2 schůzích v Zoo Liberec. Vzhledem k velkému pracovnímu vytížení členů byla další témata 
a problémy řešeny elektronicky a telefonicky.  

Spolupráce na přípravě vyhlášky č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších podmínek chovu a drezúry zvířat. 

Spolupráce na novelizaci zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání - zejména řešení problematiky 
volně žijících zvířat a záchranných stanic.  

V souvislosti s bodem 3. „kontrola“ 5 západočeských záchranných stanic z hlediska dodržování zákona a 
souladu s připravovanou novelou zákona a vyhláškou (Soos, Tachov, Plzeň, Rokycany a Spálené Poříčí). 

Zpracování základního paragrafového znění nové vyhlášky O ochraně handicapovaných zvířat při chovu. 

Spolupráce při přípravě nové vyhlášky, kterou se stanoví druhy zvířat vyžadující zvláštní péči. 

Příprava třetího přepracovaného vydání Doporučení ÚKOZ - Podmínky chovu savců volně žijících druhů 
v zajetí. 

Spolupráce při přípravě novelizace zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

 

5.4. Výbor pro ochranu pokusných zvířat (VOPZ) 

Pozornost byla zaměřena na akreditace uživatelských zařízení a osvědčení chovným a dodavatelským 
zařízením. V roce 2006 bylo provedeno jmenovanými akreditačními komisemi posouzení 9 uživatelských zařízení, 
která žádala o další akreditaci, 4 uživatelských zařízení, která žádala o první akreditaci, 3 chovných a 
dodavatelských zařízení, která žádala o další osvědčení a 3 chovných a dodavatelských zařízení, která žádala 
o první osvědčení. 

Tři členové VOPZ působili jako lektoři v kurzech pro vysokoškolské pracovníky podle § 17 zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. V roce 2006 organizovalo školící 
centrum ICVI VFU Brno dva kurzy pro VŠ pracovníky a tři kurzy organizovalo školící středisko ČZU Praha. Dále 
proběhly dva kurzy pro laboranty, techniky a ošetřovatele na školícím středisku ČZU Praha a dva kurzy na školícím 
centru ICVI VFU Brno; jeden kurz organizovala firma F-varia Brno. I v těchto kurzech působili jako lektoři  členové 
VOPZ. 

VOPZ spolupracoval rovněž se Společností pro vědu o laboratorních zvířatech (SVLZ) při organizaci 9. 
konference o laboratorních zvířatech, která se konala v červnu v Tišnově. 

Všichni členové VOPZ jsou členy příslušných státních orgánů, tři jako předsedové (v rezortních komisích na 
ochranu zvířat). 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

24

VOPZ svolal schůzi zástupců grantových agentur, kde byly ujednány podmínky pro přihlášky do soutěže 
v případech, kde žadatel hodlá použít ve své práci pokusná zvířata. Žadatelé přiloží projekt pokusů, který byl na 
všech stupních schválen. 

Stejně jako v minulých letech věnuje VOPZ neustále pozornost využívání alternativních metod. Průběžně jsou 
získávány materiály týkající se využívání a validace jednotlivých metod. Na 9. konferenci o laboratorních zvířatech 
byly uvedeny referáty na toto téma. Konference se zúčastnili představitelé CZECOPA, která soustřeďuje 
validované alternativní metody. ÚKOZ je kolektivním členem CZECOPA. 

Členové VOPZ se zúčastnili schůze rady FELASA a COST B24 v Římě a Allicante, konference o alternativních 
metodách v Linci, CONAM/ECOPA setkání národních platforem v Lublani a mezinárodní konference o 
alternativních metodách v Berlíně. Seznam validovaných alternativních metod od ECVAM (European Centre for 
the Validation of Alternative Methods) byl předán a je k dispozici na sekretariátu ÚKOZ.  

Členové VOPZ pracovali v orgánech Rady Evropy. RNDr. Boubelík a Ing. Pipalová se zúčastnili pracovního 
setkání výboru Rady Evropy pro přípravu mnohostranné konzultace Evropské dohody o ochraně obratlovců 
požívaných pro pokusné a jiné vědecké účely. Byla dokončena revize dodatku „A“ a „B“. 

Výbor se podílel na pracích na novelizaci zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. 

 

5.5. Sekretariát ÚKOZ 

Běžná denní agenda - vyřizována samostatně nebo ve spolupráci s příslušnými výbory. 

Příprava řádných zasedání rady a pléna ÚKOZ - uskutečnilo se 13 plenárních zasedání a 11 schůzí rady. 
Příprava podkladů pro tato jednání, vyhotovování zápisů z nich, plnění úkolů uložených sekretariátu, sledování 
plnění úkolů uložených jednotlivým výborům. 

Informační výstupy (veřejné i neveřejné): 
• evidence a zpracování počtů zvířat použitých pro pokusné účely v ČR v roce 2005; v tomto roce navíc 

další evidence pro účely ES, 
• správa internetových stránek ÚKOZ, vedených především s cílem usnadnit orientaci a postup žadatelů 

ve správním řízení a zlepšit informovanost veřejnosti o problematice ochrany zvířat, 
• vedení a průběžná aktualizace seznamu českých nevládních organizací a dalších subjektů 

zabývajících se ochranou zvířat (nadace, ochranářské organizace, záchranné stanice, zoologické 
zahrady), 

• vedení seznamů absolventů kurzů podle § 8k, 17 a 26 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání, ve znění pozdějších předpisů, 

• vedení přehledu schválených i neschválených řádů ochrany zvířat při chovu, svodu a veřejném 
vystoupení; pravidelné poskytování schválených řádů SVS ČR k využití při kontrolní činnosti, 

• vedení adresáře akreditovaných uživatelských zařízení a chovných a dodavatelských zařízení 
s vydaným osvědčením, 

• vedení adresáře uživatelských zařízení, která žádají o udělení akreditace k provádění pokusů na 
zvířatech a chovných a dodavatelských zařízení, která žádají o vydání osvědčení. 

Příprava několika návrhů novel zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání; účast na příslušných 
jednáních na MZe, na Úřadu vlády i v Parlamentu ČR. Jednalo se o tyto novely:  

• návrh zákona, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů (cíl novelizace - umožnit výjimku z ustanovení § 4 odst. 1 písm. b) pro služební 
zvířata), přijato jako zákon č. 77/2006 Sb., 

• návrh zákona, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů, (cíl novelizace - odstranění nedostatků zákona a dosažení souladu s právem EU, 
zejména v otázkách přepravy zvířat),  

Ve spolupráci s příslušnými výbory příprava nových vyhlášek (vyhláška č. 346/2006 Sb., o stanovení bližších 
podmínek chovu a drezúry zvířat a návrhy nových vyhlášek v souvislosti s připravovanou novelizací zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů), a účast na veškerých jednáních 
souvisejících s jejich přijetím. 

Příprava a ve spolupráci s Ministerstvem zahraničních věcí zveřejnění Protokolu o změně Evropské dohody 
o ochraně obratlovců používaných pro pokusné a jiné vědecké účely ve Sbírce mezinárodních smluv pod 
č. 118/2006 Sb.m.s. 

Provádění správních řízení o schvalování řádů ochrany zvířat při chovu, veřejném vystoupení nebo svodu 
podle vyhlášky č. 192/2004 Sb. – v roce 2006 byla pravomocně ukončena 104 správní řízení.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

25

Provádění správních řízení při udělování akreditací a osvědčení podle zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu 
zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a podle vyhlášky č. 207/2004 Sb., o ochraně, chovu a využití 
pokusných zvířat a spolupráce s posuzovateli v této oblasti – v roce 2006 bylo pravomocně ukončeno 11 správních 
řízení.  

Spolupráce se SVS ČR při tvorbě publikace „Program ochrany zvířat 2005“. 

Poskytování informací a konzultací pro orgány státní správy, nevládní organizace a občany, včetně právních 
porad. 

Průběžná součinnost s Ministerstvem zemědělství, Státní veterinární správou, Ministerstvem životního 
prostředí, Ministerstvem průmyslu a obchodu a Ministerstvem dopravy i ostatními orgány státní správy a 
samosprávy. 

Zpracovávání posudků, rozborů, stanovisek, vyjádření, metodických pokynů a expertíz z hlediska ochrany 
zvířat proti týrání. Tvorba výkladových právních stanovisek k zákonu č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti 
týrání. 

Spolu s výbory ÚKOZ účast na připomínkovém řízení k návrhům zákonů, vyhlášek a dalších právních 
předpisů, které se jakýmkoli způsobem dotýkají ochrany zvířat. 

Účast na realizaci kurzů pro pracovníky pověřené výkonem dozoru podle § 26 zákona č. 246/1992 Sb., 
na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů. 

Účast na realizaci kurzů pro přepravce zvířat podle § 8k zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, 
ve znění pozdějších předpisů. Práce spojené s vydáváním osvědčení dopravce přepravujícího zvířata a průkazů 
osob přepravujících zvířata - celkem vydáno 418 osvědčení a průkazů. V prosinci bylo nutno vzhledem 
k nastávající změně právních předpisů ve spolupráci se SVS ČR provést výměnu 2 110 dříve vydaných průkazů a 
osvědčení = zajištění jejich  výroby a distribuce na jednotlivé KVS. 

Zajišťování překladů a materiálů nutných pro práci ÚKOZ, zejména nových předpisů Rady Evropy (T-AP) do 
češtiny a novelizovaného zákona na ochranu zvířat proti týrání do angličtiny. 

Ve spolupráci s odborem komunikace MZe poskytování informací pro sdělovací prostředky (TV, rozhlas, tisk). 

Spolupráce při uspořádání tradičních konferencí s mezinárodní účastí - s FVHE VFU Brno „Ochrana zvířat a 
welfare 2006“ (Brno, září, 13. ročník), s Českou bioklimatologickou společností „Aktuální otázky bioklimatologie 
zvířat 2006“ (Brno, prosinec, 21. ročník). 

Prezentace činnosti ÚKOZ na zemědělské výstavě TechAgro / Animal Vetex v Brně. 

Konzultační a poradenská činnost ve spolupráci s příslušnými výbory ÚKOZ. 

Ostatní: 
• monitorování tisku a rozesílání týdenních přehledů členům ÚKOZ, 
• archivace odborných materiálů, 
• sledování a nákup odborné literatury. 

 

6. Závěr 

Uvedené výsledky PROGRAMU OCHRANY ZVÍŘAT v roce 2006 ukazují, že těžiště ochrany zvířat stále 
spočívá na ochraně zvířat využívaných pro hospodářské účely. Tato skupina zvířat je ve sledovaném souboru také 
největší a člověkem nejvíce využívanou. V souvislosti s odbornými nároky,  harmonizací a přijímáním nových 
právních předpisů v ES se tato činnost stále upřesňuje a rozšiřuje. Pro dosažení úspěchu je nutné trvale tyto 
problémy projednávat s chovatelskou veřejností, dopravci a provozovateli různých zařízení, zejména provozů 
jatek. Je třeba připravovat odbornou a ekonomickou dokumentaci pro zdůvodňování nových právní předpisy tak, 
aby byly široce respektovány uvedené zájmy, ale i zájmy ochrany zvířat a společenské zájmy veřejnosti. Proto se 
také stále více rozšiřuje vzdělávací činnost mezi odbornou veřejností a zároveň s tím i požadavky na plnění 
podmínek kvalifikace na tomto úseku. Netýká se to již jen inspektorů veterinárních orgánů a pracovníků 
využívajících pokusná zvířata, kteří byli proškoleni již v první etapě. Kvalifikace přesně stanovená v předpisech je 
požadována u osob porážejících zvířata, průvodců zásilek, ale i u osob provádějících odchyt toulavých zvířat a 
zajišťujících péči o ně v útulcích. Nároky jsou kladeny i na odbornou přípravu na úseku welfare pro ošetřovatele 
zvířat se snahou prosazovat odborné poznatky při chovu v podmínkách pohody zvířat a při tom při zachování jejich 
produkčních schopností. Pro hodnotící činnost je pak třeba vyhledávat vhodné kontrolní a hodnotící systémy, 
protože v podmínkách ES je a bude welfare zvířat i jedním z hodnotících parametrů pro přidělování dotací.  



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

26

Dále je třeba uvést, že právě tato oblast je součástí pravidelných kontrol misí DG/SANCO. Z předložených 
výsledků vyplývá, že mise až dosud hodnotily naši činnost příznivě. Přesto však předložené výsledky ukazují, že je 
třeba věnovat se ještě pečlivěji zejména podmínkám pohody telat a dalších kategorií skotu, V novém systému 
otevřených hranic se ukázalo, že zejména kontrola tranzitujících zásilek se živými zvířaty, a to i přes dobrou 
spolupráci s Policií ČR, je problematická. Pozornost v dalším období je proto třeba soustředit na realizaci Nařízení 
Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 
93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. Bohužel, je třeba opakovat, jak již bylo konstatováno, že technické 
podmínky pro realizaci tohoto nařízení jsou zatím známy pouze v obecné rovině a že tento stav komplikuje snahu 
dopravců i kontrolních orgánů s problémem se vyrovnat.  

 Z několikaletého hodnocení výsledků v našich podmínkách vyplývá, že poměrně značný počet zvířat (5,8 %) 
trpí v zájmových chovech, kde zvířata mají být chována ze zájmu a jako přítel člověka. Přestože této části péče 
o zvířata je pro její atraktivitu věnována značná mediální pozornost, často jsou tak prezentovány zkreslené 
senzační nebo populární názory, kterým chybí odbornost. Jednou z cest pro zvýšení odbornosti a kvalifikovaného 
přístupů členů zájmových sdružení, případně všech těch, kteří chtějí se zvířaty veřejně vystupovat, jsou podmínky, 
které musí být již od roku 2004 stanovovány podle § 8 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání v 
„Řádech pro ochranu zvířat při veřejných vystoupeních a svodech“. Řád přitom stanoví konkrétní podmínky pro 
průběh veřejného vystoupení a také konkrétní odpovědnost pořadatele. Tím má byt naplněno ustanovení 
vyplývající z „Evropské dohody o ochraně zvířat v zájmovém chovu“, že nemohou být zvířata použita pro publicitu, 
představení, výstavy, soutěže a podobné akce, jestliže organizátor nevytvořil nezbytné podmínky, aby zvířata byla 
v pohodě a jejich zdraví a kondice by mohly být ohroženy. Schválený řád ochrany zvířat předkládá pořadatel spolu 
se žádostí o veterinární podmínky příslušné KVS a pak si musí vyžádat souhlas s pořádáním veřejného vystoupení 
nebo svodu zvířat od orgánu místně příslušné obce. Přes počáteční administrativní obtíže je možné konstatovat, 
že již bylo na tomto úseku dosaženo zlepšení a vyloučily se extrémy, při nichž zvířata trpěla. 

Bylo by nesprávné uvést, že ochrana zvířat se soustřeďuje v našich podmínkách jen na ochranu zvířat 
v uvedených dvou oblastech. Výsledky licenčních řízení ukazují na to, že odborná péče věnovaná rozvoji 
podmínek ochrany a péče o pohodu zvířat zoologických zahrad není u nás nahodilá a že snese mezinárodně 
stanovená měřítka. Obdobná situace je i v ochraně pokusných zvířat. Sledovaná data ukazují, že se sice nejedná 
o pokles, který by byl trvale statisticky vykazován v numerických hodnotách, ale že se jedná o reálně zjištěné údaje 
včetně jejich výkyvů. Příkladem může být i to, že pokusy na volně žijících zvířatech, např. při kroužkování ptáků, 
sou sledovány a že tato činnost je prováděna kvalifikovaně, na dobré odborné úrovni, a přitom pod kontrolou 
orgánů ochrany zvířat. Nesporné jsou i aktivity směřující k využívání alternativních metod pokusů. 

 

Z rozboru výsledků vyplývají tato opatření: 

 MZe, ÚKOZ a SVS ČR  předloží Vládě ČR v prvém pololetí 2007 dopracovaný návrh 5. novely zákona 
246/1992 Sb., v platném znění (s hlavními tématy - dopracování podmínek pro realizace Nařízení Rady (ES) 
č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činnostech a o změně směrnic č. 64/432/EHS a 
93/11/ES a nařízení (ES) č. 1255/97.; zpracování podmínek pro stanice zabezpečující péči o hendikepovaná 
zvířata z aspektu ochrany zvířete před utrpením a týráním, postavení UKOZ v organizačním systému MZe).  

 Orgány ochrany zvířat, zejména MZe, ÚKOZ a SVS ČR, budou spolu s rezortem Ministerstva dopravy 
připravovat podmínky pro naplnění Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 o ochraně zvířat během přepravy 
a souvisejících činnostech a o změně směrnic č. 64/432/EHS a 93/11/ES a nařízení (ES) č. 1255/97. 

 Při novelizaci legislativy budou uplatňovány požadavky návaznosti na legislativu EU; návaznost na realizaci 
Nařízení Rady ES č. 882/2005 o úředních kontrolách za účelem ověřování dodržování právních předpisů 
týkajících se krmiv a potravin a pravidel o zdraví a dobrých životních podmínkách zvířat. 

  MZe, ÚKOZ a SVS ČR , případně příslušné stání orgány rozpracují Akční program ES na problematice 
welfare zvířat“. 

 Pro přípravu předpisů ES (zejména k předpisu o podmínkách kuřat používaných k masné produkci) budou 
předkládány další připomínky a analytické poznatky příslušným orgánům. 

 SVS ČR seznámí s výsledky dozorové činnosti za rok 2006 další orgány ochrany zvířat a navrhne další 
vzájemnou koordinaci činnosti. 

 MZe a SVS ČR připraví podmínky k realizaci mise DG/SANCO/7232/2006 v červnu 2007. 
 SVS ČR v souladu s novelou zákona č. 166/1999 Sb. (veterinárního zákona) a jeho prováděcích předpisů 

zabezpečí plnění podmínek dozoru nad ochranou zvířat a jejich pohody. 
 SVS ČR vyhodnotí „Program OZ“ na poradách hlavních inspektorů KVS. 
 SVS ČR provede novelu metodických návodů ve vztahu k péči o pohodu zvířat. 
 SVS ČR zajistí prověření a dopracovaní welfarového modulu v novém informačního systému. 



Informační bulletin Státní veterinární správy ČR, č. 4/2007 

 

27

 SVS ČR, inspektoři KVS a členové a pracovníci ÚKOZ budou na daném úseku spolupracovat s občany, 
zájmovými sdruženími občanů, chovateli i orgány státní správy ke zlepšení situace v ochraně zvířat. 

 
Bude využíváno informací a osvětová činnost bude poskytována pro potřeby občanů i chovatelů. Informace 
o ochraně zvířat budou zveřejněny na internetu: 
 

  ÚKOZ: http://www.mze.cz/ 
 SVS ČR: http://www.svscr.cz/ 

 

 

 

 

Technická příprava publikace: 
Informační centrum SVS ČR 

Ostašovská 521, 460 11 Liberec 11 
tel.: 485 107 696, fax: 485 107 903 

e-mail: icsvscr@svscr.cz 

http://www.mze.cz/
http://www.svscr.cz/


Výsledky kontrol podle skupin zvířat v roce 2006

Česká republika

Skupina
zvířat

provedeno
akcí

provedeno
kontrol

kontrolováno
zvířat

počet
akcí

počet
kontrol

počet
zvířat

 Hospodářská zvířata celkem 9 650 11 087 41 016 180 422 446 341 744 23 50 88 
 Zájmová zvířata celkem 3 772 3 896 2 067 346 314 318 7 302 29 33 165 
 - zájmová zvířata - nebezpečný druh 667 684 10 073 24 25 142 1 1 22 
 - ostatní zájmová zvířata 3 105 3 212 2 057 273 290 293 7 160 28 32 143 
 Volně žijící zvířata celkem 434 448 100 476 9 9 321 0 0 4 
 - zvířata v ZOO 114 117 30 470 2 2 210 0 0 1 
 - zvířata cirkusů 69 75 1 898 1 1 6 0 0 0 
 - ostatní volně žijící zvířata 251 256 68 108 6 6 105 0 0 3 
 Laboratorní zvířata celkem 144 153 62 334 2 2 180 0 0 1 
 Celkem 15 584 43 246 336 775 349 547 52 83 258 

Výsledky kontrol podle druhu činnosti se zvířaty v roce 2006

Česká republika

Činnost provedeno
akcí

provedeno
kontrol

kontrolováno
zvířat

počet
akcí

počet
kontrol

počet
zvířat

 Chov zvířat 7 862 9 116 27 450 014 548 577 119 355 41 58 217 
 Svody zvířat 1 095 1 124 160 329 11 11 490 1 1 5 
 Přeprava zvířat 2 417 2 438 5 705 677 34 35 37 895 1 1 14 
 Obchod se zvířaty 990 1 018 1 776 539 28 28 6 211 0 2 5 
 Rituální porážky zvířat 7 7 2 191 2 2 1 200 0 0 0 
 Ostatní porážky zvířat 1 074 1 158 7 733 431 97 99 183 436 4 20 7 
 Výuka na zvířatech 15 15 3 623 0 0 0 0 0 0 
 Ostatní pokusy na zvířatech 100 108 40 412 2 2 180 0 0 1 
 Veterinární činnost 353 370 355 710 5 5 139 2 1 1 
 Útulky a záchranné stanice 228 230 18 409 16 16 641 1 0 9 

nápravná opatření § 22 písm. h

nápravná opatření § 22 písm. h

podnět pro 
správní

řízení obce

podnět pro 
správní

řízení obce

správní řízení mimo správní 
řízení

správní řízení mimo správní 
řízení

GUEST
28



Výsledky kontrol podle skupin zvířat v roce 2006

I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III.

74 10 1 405 25 6 47 0 0 86 0 0 612 35 7

1 084 74 17 510 40 28 100 1 1 5 0 0 1 699 115 46

1 112 42 24 179 16 12 33 1 1 7 0 0 1 331 59 37

682 88 32 190 28 14 15 0 0 2 0 0 889 116 46

188 2 7 41 2 3 3 0 0 0 0 0 232 4 10

1 061 16 11 521 45 42 56 2 0 6 1 1 1 644 64 54

479 17 10 215 9 18 17 0 0 1 0 0 712 26 28

568 20 3 237 10 8 25 0 0 11 0 0 841 30 11

710 4 6 111 13 10 10 0 0 3 0 0 834 17 16

1 628 37 9 172 12 3 12 0 0 0 0 0 1 812 49 12

1 250 53 12 376 9 3 44 2 0 21 1 0 1 691 65 15

815 13 5 152 9 21 27 0 0 4 0 0 998 22 26

692 24 10 274 34 19 30 3 2 0 0 0 996 61 31

744 46 14 513 66 40 29 0 0 7 0 0 1 293 112 54

11 087 446 161 3 896 318 227 448 9 4 153 2 1 15 584 775 393

I. počty kontrol
II. nápravná opatření § 22 písm. h

III. správní a přestupková řízení

  08. Královéhradecký kraj

  13. Zlínský kraj

  14. Moravskoslezský kraj

       Česká republika

  09. Pardubický kraj

  10. Vysočina

  11. Jihomoravský kraj

  12. Olomoucký kraj

  04. Plzeňský kraj

  05. Karlovarský kraj

  06. Ústecký kraj

  07. Liberecký kraj

Kraj

  01. Hlavní město Praha

  02. Středočeský kraj

  03. Jihočeský kraj

volně žijící zvířata laboratorní zvířata CELKEMhospodářská zvířata zájmová zvířata

Ot6 Kontroly KVS podle kategorií zvířat.xls

GUEST
29



Om6 Všechny kontroly.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly plnění zákona na ochranu zvířat

2006

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
30



Počty kontrol podle kategorií zvířat

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Hospodářská zvířata

6 
23

9 8 
39

3
8 

52
9

8 
36

3

8 
18

8
8 

99
0

8 
43

5
7 

90
6 9 

71
2

11
 0

87

2 
48

9
2 

06
8

57
6

9 
03

4

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Zájmová zvířata

2 
04

0 2 
98

2 3 
64

3 4 
28

4

3 
70

5
3 

79
0

3 
55

3
3 

13
9

3 
21

2 3 
89

6

3 
77

0

28
1

41
3 60
0

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Zvířata ZOO a cirkusů

11
0

19
3

18
0 19

0

11
6

11
3

15
1

10
5

11
0 11
7

39
1619

15
7

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Laboratorní zvířata

97 10
3

10
2 12

7

15
9 17

1
17

1
14

9
93

15
317

7

61
10

7
81

0

50

100

150

200

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Volně žijící zvířata

16
1 21

8 25
7

18
7

17
8 23

7
19

8
13

5 17
9

44
8

10
1

9339

22
8

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Nebezpečné druhy zvířat

42
3

35
8

33
1

43
8 52

0
43

7
40

5
60

5 68
4

10
5

46
8

15 14 6

0

100

200

300

400

500

600

700

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Oo6 Počty kontrol podle kategorií zvířat.xls; graf 01-06

GUEST
31



Počty zvířat podle kategorií zvířat

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Hospodářská zvířata

23
 6

10
 3

20
25

 8
42

 6
72

26
 4

96
 6

43

27
 9

83
 0

46 40
 2

77
 8

45
39

 0
64

 1
78

32
 2

68
 2

21
26

 8
20

 7
90 41

 0
16

 1
80

16
 6

34
 7

15
7 

08
1 

26
6

5 
01

2 
74

7
X

24
 9

08
 0

25

0
5 000 000

10 000 000
15 000 000
20 000 000
25 000 000
30 000 000
35 000 000
40 000 000
45 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Zájmová zvířata

2 
17

5 
29

0 3 
31

1 
99

9
4 

08
0 

85
8

3 
06

7 
53

7

2 
14

5 
76

0
2 

27
5 

58
6

2 
61

8 
90

5
2 

09
3 

48
7

2 
06

7 
34

61 
42

2 
47

8

1 
97

0 
96

4

X
1 

50
6 

12
1

51
5 

37
2

0
500 000

1 000 000
1 500 000
2 000 000
2 500 000
3 000 000
3 500 000
4 000 000
4 500 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Zvířata ZOO a cirkusů

12
5 

78
6

20
2 

42
4

30
 4

70
8 

42
3

11
 9

74
16

 3
22

10
 6

19
9 

98
6

68
 4

04

11
 6

33

9 
66

6
5 

35
5

X

18
 0

24

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Laboratorní zvířata

16
8 

06
6

10
9 

67
3 16

7 
74

1
11

6 
42

1
12

0 
06

7
62

 3
34

47
 7

56
19

6 
74

2
X

22
9 

92
8

15
 0

13
14

8 
50

0

15
1 

81
4

13
2 

43
8

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Volně žijící zvířata

10
0 

47
6

13
1 

94
8

84
 4

20

11
8 

21
1

57
 8

67

71
 8

69

1 
14

6 
93

8

15
6 

46
2

30
9 

40
1

24
1 

52
2

72
 9

98
88

 7
14

X

10
1 

84
8

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Nebezpečné druhy zvířat

6 
21

0
4 

68
7

4 
25

6
8 

58
4

8 
42

3 10
 0

73

2 
55

5
2 

96
64 
05

3
2 

54
8

3 
80

4

X 17
1

20
1

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000
19

93
 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Oo6 Počty zvířat podle kategorií zvířat.xls; graf 01-06

GUEST
32



Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Chovy zvířat
6 

95
4 8 

65
0

8 
61

7

8 
68

3
9 

15
8

8 
65

1
7 

61
8 9 

02
5

9 
11

6

9 
58

0

52
9

2 
15

3
2 

50
3

8 
23

5

0

2 000

4 000

6 000

8 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Obchod se zvířaty

61
4

1 
16

5
1 

54
9

1 
65

4 1 
85

2
1 

62
7

1 
42

4
1 

17
9

1 
01

8

40
5

25
4

13
3

1 
67

51 
97

1

0

400

800

1 200

1 600

2 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Přeprava zvířat

1 
10

5 1 
77

4 2 
22

0

2 
39

1 2 
92

5
3 

02
6

2 
56

4 2 
98

8
2 

43
8

25
6

19
4

6116
5

2 
16

1

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Porážky zvířat

62
1

98
2

1 
07

2
1 

07
5

71
4

72
4

74
2

96
0 1 

17
1

1 
15

8

42
1

24
7

18
6

72
7

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Oo6 Počty kontrol podle činností.xls; graf 01-04

GUEST
33



Počty kontrol podle druhu činnosti se zvířaty

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

Pokusy na zvířatech
63 59

76
97

15
2

15
3

13
9

13
1

10
6

10
8

16
1

61
15

7
90

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Výuka na zvířatech

36
25

17 18 15

65
10

3
26 40

32 33
7

23

47

0

20

40

60

80

100

120

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Veterinární činnost

39
2

37
0

33
7

19
2

14
5

88

68
4

95
4

81
3

54
9

96
8

69 77 50

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Útulky pro zvířata v nouzi

29
6

21
4

21
0

15
7

15
2 16

8
23

0

23
0

17
3

12
2

23
4

1 15 10

0

50

100

150

200

250

300

350

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Oo6 Počty kontrol podle činností.xls; graf 05-08

GUEST
34



Počty kontrovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Chovy zvířat

19
 0

05
 8

10
21

 8
55

 7
27

22
 2

91
 5

38

19
 7

31
 0

00
25

 2
22

 2
20

25
 5

81
 5

60
23

 9
44

 4
80

21
 2

18
 1

49
27

 4
50

 0
14

12
 9

06
 5

46
6 

38
7 

04
8

6 
45

4 
06

3
X

21
 2

25
 4

46

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Obchod se zvířaty

1 
43

1 
60

7
1 

43
6 

37
3

2 
05

6 
53

9
2 

35
6 

68
7

3 
00

3 
11

3
2 

14
8 

88
1

1 
77

6 
53

91 
47

4 
93

6

1 
01

0 
83

6

1 
77

2 
26

8
1 

87
9 

92
7

X
1 

84
1 

03
4

1 
69

2 
26

8

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Přeprava zvířat

3 
93

1 
60

8
5 

37
0 

96
0

7 
18

8 
13

8

7 
91

5 
87

7
7 

30
9 

44
3

6 
79

0 
79

3
5 

89
4 

86
8

6 
44

1 
68

8
5 

70
5 

67
7

4 
72

9 
10

6

X 45
 5

38
52

5 
33

3
1 

65
1 

99
6

0
1 000 000
2 000 000
3 000 000
4 000 000
5 000 000
6 000 000
7 000 000
8 000 000
9 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Porážky zvířat

12
 1

60
 3

41
11

 0
39

 2
42

6 
07

1 
45

8

7 
73

3 
43

1
1 

56
4 

58
0

4 
47

6 
87

4
3 

00
5 

47
4

3 
18

1 
52

0

5 
23

0 
29

3

1 
68

8 
28

0

1 
02

4 
02

8
33

4 
87

3
X

2 
11

1 
07

9

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000
19

93
 *

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Oo6 Počty zvířat podle činností.xls; graf 01-04

GUEST
35



Počty kontrovaných zvířat podle druhu činnosti se zvířaty

X počty zvířat v roce 1993 nesledovány

Pokusy na zvířatech

66
 6

37
71

 1
75

70
 3

57
70

 8
54 10

2 
96

8
72

 8
70

40
 4

12
48

 8
64

41
 2

43
25

 1
12

14
6 

67
8

X
10

9 
38

9
47

 3
27

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Výuka na zvířatech

22
 2

15

64
 4

03
3 

62
3

4 
87

0

4 
73

5
6 

72
9

2 
88

7
1 

78
09 
80

3
9 

45
5

6 
69

7

X
64

 7
97

23
 2

84

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Veterinární činnost

9 
35

4

35
5 

71
0

72
8 

09
2

82
9 

26
3

77
4 

30
1

3 
75

6 
99

9
2 

22
9 

79
0

32
 9

82

10
7 

49
0

58
2 

64
6

1 
24

0 
99

9

X 23
 8

85
4 

28
6

0
500 000

1 000 000
1 500 000
2 000 000
2 500 000
3 000 000
3 500 000
4 000 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Útulky pro zvířata v nouzi

16
 8

89

10
 1

82
7 

67
7

6 
56

9
5 

32
5

5 
64

2
18

 4
09

13
 7

33
7 

28
1

7 
42

7

12
 9

92

X
2 

02
8

1 
13

8

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000
20 000

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Oo6 Počty zvířat podle činností.xls; graf 05-08

GUEST
36



Om6 Opatření.cdr

Uložená opatření při ochraně zvířat

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2006

GUEST
37



Doporučená opatření při péči o zvířata

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

% závad při kontrolách

Hospodářská zvířata

4,
0%

2,
8%5,

4%
5,

0%
2,

6%4,
5%

2,
0%

6,
7%

5,
1%

10
,5

%
9,

8%
12

,3
%

26
,7

%

2,
7%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zájmová zvířata

8,
2%9,
7%

9,
9%

7,
6%

7,
7%

6,
3%

6,
5%

6,
4%

35
,2

%
16

,2
%

19
,5

% 14
,0

%
10

,7
%

9,
1%

0%

10%

20%

30%

40%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zvířata ZOO a cirkusů

1,
7%2,
7%

1,
9%

0,
9%1,
7%

1,
3%

26
,3

%
43

,8
%

10
,3

%
3,

6%
0,

9%
1,

1%

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%
50%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Oo6 Veterinární opatření.xls; graf 01-03

GUEST
38



Podíly porušení zákona č. 246/1992 Sb.

1993 * pouze druhé pololetí roku 1993

% závad při kontrolách

Hospodářská zvířata

1,
45

%
1,

34
%

1,
28

%
1,

89
%

1,
31

%
0,

79
%1,
64

%
1,

67
%

1,
75

%2,
55

%
3,

74
%

5,
66

%
7,

64
%

1,
04

%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zájmová zvířata

5,
83

%
6,

26
%

5,
29

%

7,
38

%
8,

22
%10
,6

0%
16

,6
7%

11
,3

8%
12

,3
8%

4,
56

%

4,
72

%
4,

75
%

5,
56

%

4,
84

%

0,0%

3,0%

6,0%

9,0%

12,0%

15,0%

18,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Zvířata ZOO a cirkusů

0,
85

%
1,

82
%

0,
95

%

0,
88

%

0,
64

%

26
,3

2%
18

,7
5%

2,
56

%
0,

91
%

0,
91

%
0,

01
%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

19
93

 *
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

%
 z

áv
ad

 p
ři 

ko
nt

ro
lá

ch

Oo6 Podíly porušení zákona.xls; graf 01-03

GUEST
39



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 166/1999 Sb. v roce 2006

 Z TOHO ZVÍŘATA:

Odstavec zákona č. 166/1999 Sb. počet 
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

os
ta

tn
í z

áj
m

ov
á

ZO
O

ci
rk

us
u

os
ta

tn
í v

ol
ně

 ž
ijí

cí

la
bo

ra
to

rn
í

 166-04-01a chov - nevhodné podmínky chovu 106 80 0 26 0 0 0 0 

 166-04-01b chov - neposkytnutí 1. pomoci, nevyžádání odborné pomoci 19 15 0 4 0 0 0 0 

 166-04-01c chov - nedostatky v bránění vzniku a šíření nákaz 21 2 0 19 0 0 0 0 

 166-04-01d chov - nedostatečná součinnost chovatele 1 0 0 1 0 0 0 0 

 166-04-01e chov - podávání léčiv bez souhlasu veterinárního lékaře 2 0 0 2 0 0 0 0 

 166-04-01f vzteklina - nenavakcinované zvíře( pes liška …) starší 6 měsíců 40 1 0 39 0 0 0 0 

 166-04-01g vzteklina - vyšetření zvířete po poranění člověka 1 0 0 1 0 0 0 0 

 166-05-01a chov - provádění vyšetření a diagnostických úkonů - uchování záznamů min.1rok 3 2 0 1 0 0 0 0 

 166-05-01b chov - nezajištění DDD stájí, ostatních prostor, technologických zařízení aj. 35 27 0 8 0 0 0 0 

 166-05-01d chov - závadná napájecí voda, závadné krmivo 4 3 0 1 0 0 0 0 

 166-05-01g chov - evidence a označování zvířat podle zvláštních předpisů 64 62 0 2 0 0 0 0 

 166-05-01h chov - oznámení o zahájení a ukončení farmového chovu zvěře 4 4 0 0 0 0 0 0 

 166-05-02b chov - podávání léčiv bez souhlasu veterinárního lékaře, vedení evidence aplikací léčiv 3 3 0 0 0 0 0 0 

 166-05-02c chov - odborně nezpůsobilý personál 1 0 0 1 0 0 0 0 

 166-06-01a veterinární osvědčení - nesprávně vyplněné, neúplné, chybějící 1 1 0 0 0 0 0 0 

 166-06-01b zdravotní potvrzení - nesprávně vyplněné, neúplné, chybějící 4 4 0 0 0 0 0 0 

 166-07-01 přeprava - nevhodná místa nakládky, překládky a vykládky 1 1 0 0 0 0 0 0 

 166-07-03a přeprava - porušení podmínek registrace dopravce 4 4 0 0 0 0 0 0 

 166-07-03b přeprava - nedostatky v evidenci o čištění a dezinfekci dopravních prostředků 1 1 0 0 0 0 0 0 

 166-08-02 přeprava nezpůsobilých zvířat, neposkytnutí 1. pomoci 3 3 0 0 0 0 0 0 

 166-09-02 vyžádání veterinárních podmínek před konáním svodu 2 0 0 2 0 0 0 0 

 166-09b-01d obchodník - nezajištění péče, odborně nezpůsobilý personál 1 0 0 1 0 0 0 0 

 166-21-04 jatky - dodávka kategorií zvířat, které není dovoleno porážet (březí zvířata; mláďata) 20 20 0 0 0 0 0 0 

 166-25-02 porušení podmínek prodeje živých ryb na tržišti 1 1 0 0 0 0 0 0 

 166-40-01a asanace - prodlení při hlášení konfiskátů k odvozu 5 5 0 0 0 0 0 0 

 166-40-01b asanace - netřídění nebo nevhodné úchovávání konfiskátů 3 2 0 1 0 0 0 0 

 166-40-01c asanace - chyby v součinnosti, předávání a placení svozu konfiskátů 2 1 0 1 0 0 0 0 

 166-40-02a asanace - závady ve zřízení, provozu a dezinfekci asanačního boxu 4 4 0 0 0 0 0 0 

 166-40-04 asanace - nevhodný způsob odstranění kadáveru zvířete zájmového chovu 1 1 0 0 0 0 0 0 

Celkem 357 247 0 110 0 0 0 0 

Ot6 Zákon 166.xls

GUEST
40



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2006

 Z TOHO ZVÍŘATA: 1/2 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb. počet 
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

os
ta

tn
í z

áj
m

ov
á

ZO
O

ci
rk

us
u

os
ta

tn
í v

ol
ně

 ž
ijí

cí

la
bo

ra
to

rn
í

 246-04-a0 neodpovídající výkony zvířat 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-04-a0 propagace týrání - vystavováním zvířat 1 0 0 1 0 0 0 0 

 246-04-c1 omezování výživy a napájení 93 39 4 50 0 0 0 0 

 246-04-c2 potrava se škodlivou příměsí 3 3 0 0 0 0 0 0 

 246-04-c3 bezúčelné omezování pohybu 19 0 2 17 0 0 0 0 

 246-04-d0 neusmrcení trpícího zvířete 7 4 0 3 0 0 0 0 

 246-04-f0 cvičení na živých zvířatech, štvaní zvířat 2 0 0 2 0 0 0 0 

 246-04-h0 nedovolené podněty a pomůcky 2 0 0 2 0 0 0 0 

 246-04-j0 nepřiměřený stres 19 7 0 12 0 0 0 0 

 246-04-k0 nevhodné podmínky chovu 178 93 5 79 0 0 1 0 

 246-04-m0 nevhodné zacházení a přeprava 6 4 0 2 0 0 0 0 

 246-04-n0 nevhodné způsoby uvazování 18 9 0 9 0 0 0 0 

 246-04-o0 nešetrné usmrcení 3 3 0 0 0 0 0 0 

 246-04-s0 opuštění zvířete 8 3 0 5 0 0 0 0 

 246-04-t0 nedovolená manipulace s rybami 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-04-v0 neplnění podmínek chovu podle vyhlášek 17 15 2 0 0 0 0 0 

 246-05-01 bezdůvodné usmrcení zvířete 2 0 0 1 0 0 1 0 

 246-05-03 nekvalifikované porážení 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05-7b použití nedovolených látek pro usmrcení 1 0 0 0 0 0 1 0 

 246-05-7c ubití a ubodání 3 0 0 3 0 0 0 0 

 246-05a-01 jatky - nadbytečné utrpení 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-05a-02 jatky - konstrukční vady a vybavení 4 4 0 0 0 0 0 0 

 246-05a-04 jatky - chybějící náhradní porážecí nástroje 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-05a-05 jatky - špatná a neevidovaná údržba porážecích nástrojů 4 4 0 0 0 0 0 0 

 246-05a-06 jatky - chyby v kvalifikaci a poučení personálu 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-05a-07 jatky - nedostatky v evidencí kvalifikace 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05b-02 nedodržení podmínkek přesunu na nutnou porážku 9 9 0 0 0 0 0 0 

 246-05b-02b přesun nechodících zvířat na nutnou porážku 5 5 0 0 0 0 0 0 

 246-05c-01 nešetrné vykládání a přehánění na jatkách 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-05c-04 jatky - nesprávné použití elektrického poháněcího přístroje 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05c-05 jatky - prodlení v prostoru porážky 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-05c-06b jatky - nezabezpečení napájení 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05c-07 jatky - nezabezpečení péče při ustájení 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05f-04 jatky - použití omračovacího přístroje bez kontroly 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-05h-03 usmrcování kožešinových zvířat ve farmovém chovu 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-06-00 opuštení (zbavení se) zvířete 1 0 0 1 0 0 0 0 

Ot6 Zákon 246.xls

GUEST
41



Přehled závad z kontrol podle zákona č. 246/1992 Sb. v roce 2006

 Z TOHO ZVÍŘATA: 2/2 

Odstavec zákona č. 246/1992 Sb. počet 
závad

ho
sp

od
ář

sk
á

ne
be

zp
eč

ný
 d

ru
h

os
ta

tn
í z

áj
m

ov
á

ZO
O

ci
rk

us
u

os
ta

tn
í v

ol
ně

 ž
ijí

cí

la
bo

ra
to

rn
í

 246-08-01 neumožnění dozoru chovatelem 1 0 0 1 0 0 0 0 

 246-08a-01 přeprava - nesplnění podmínek pro přepravu 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-08c-01 přeprava - utrpení při nakládce a vykládce 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-08c-02 přeprava - nevhodná nakládací zařízení 5 5 0 0 0 0 0 0 

 246-08e-01 přeprava - nevhodné omezení pohybu přivázáním 1 0 0 1 0 0 0 0 

 246-08f-02 přeprava - nad 8 hodin bez úpravy dopravního prostředku 4 4 0 0 0 0 0 0 

 246-08f-03 přeprava - nedostatečná úprava dopravního prostředku 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-08f-04b přeprava - prasata 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-08h-08 přeprava - nesplnění povinnosti odesílatelem 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-08k-01 přeprava nad 50 km - nesplnění podmínek 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-08k-02 přeprava - porušení podmínek registrace dopravce 4 4 0 0 0 0 0 0 

 246-08k-03 přeprava - přeprava bez kvalifikace 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-09-01b1 hospodářská zvířata - vzájemné napadání mezi zvířaty 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-09-01b2 hospodářská zvířata - nemožnost odpočinku a péče 5 5 0 0 0 0 0 0 

 246-09-01b3 hospodářská zvířata - nemožnost příjmu potravy 10 10 0 0 0 0 0 0 

 246-09-1c hospodářská zvířata - tma nebo trvale intenzivní světlo 5 5 0 0 0 0 0 0 

 246-10-00 hospodářská zvířata - poškození nevhodnou technologií 6 6 0 0 0 0 0 0 

 246-11-10 hospodářská zvířata - nezabezpečení kontrol chovatelem 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-11-20 hospodářská zvířata - nezabezpečení nezbytných pomůcek a opatření 24 24 0 0 0 0 0 0 

 246-12-01 hospodářská zvířata - nezajištění pohody a etologických podmínek 27 27 0 0 0 0 0 0 

 246-12-03 hospodářská zvířata - nevhodný způsob krmení a napájení 1 1 0 0 0 0 0 0 

 246-12-04 hospodářská zvířata - neposkytnutí první nebo odborné pomoci 2 2 0 0 0 0 0 0 

 246-12a-01 hospodářská zvířata - omezení volnosti pohybu, neumožnění odpočinku 16 16 0 0 0 0 0 0 

 246-12a-04 hospodářská zvířata - neposkytnutí ochrany před klimatickými vlivy 13 13 0 0 0 0 0 0 

 246-12b-01 hospodářská zvířata - nevhodná potrava - nedostatečné množství 7 7 0 0 0 0 0 0 

 246-12b-02 hospodářská zvířata - závadná napájecí voda nebo její nedostek 4 4 0 0 0 0 0 0 

 246-12c-01 hospodářská zvířata - nedodržení minimálních standardů 29 29 0 0 0 0 0 0 

 246-13-01 zájmová zvířata - nezabezpečení podmínek zájmového chovu - únik zvířete 65 1 0 63 0 0 1 0 

 246-13-02 zájmová zvířata - nedostatečná péče - neoznámení nálezu zvířete 8 0 0 8 0 0 0 0 

 246-13-05 zájmová zvířata - chov nebezpečného druhu nezletilou osobou 2 0 2 0 0 0 0 0 

 246-13-06 zájmová zvířata - nezaregistrovaný chov nebezpečného druhu 10 0 10 0 0 0 0 0 

 246-13a-2 zájmová zvířata - porušení podmínek chovu 12 0 0 12 0 0 0 0 

 246-13a-3 zájmová zvířata - nesprávná evidence zvířat při obchodu 7 0 0 0 0 0 0 0 

 246-18b-01 pokusná zvířata - nepředložení projektu pokusů ke schválení 1 0 0 0 0 0 0 1 

 246-27-1b porušení povinností chovatelem 6 5 0 1 0 0 0 0 

713 403 25 273 0 0 4 1 Celkem za: byl porušen zákon 166/1999 Sb.

Ot6 Zákon 246.xls

GUEST
42



Soudní projednávání § 203 - týrání zvířat *)

1992 9 7 - - 4 

1993 26 16 - - 7 

1994 32 26 - - 13 

1995 34 26 - - 14 

1996 57 46 - - 23 

1997 63 60 - - 31 

1998 63 45 - - 25 

1999 53 48 - - 31 

2000 56 50 - - 20 

2001 53 37 - - 22 

2002 36 28 6 5 17 

2003 40 33 4 4 14 

2004 39 32 12 12 31 

2005 16 12 3 3 15 

2006 16 11 3 3 4 

Celkem 593 477 28 27 271 

*) Pro tabulku sdělil informace odbor informatiky Ministerstva spravedlnosti
ČR podle údajů státních zastupitelství a soudů
Vzhledem k tomu, že trestní řízení probíhají i přes přelom roku,
nesouhlasí počet obžalovaných s počtem odsouzených.

navrženo
k potrestání odsouzenoRok stíháno obžalováno

zkrácené 
přípravné 
řízení

Ot6 Soud.xls

GUEST
43



Om6 Chovy - zákon neporušen.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly chovu zvířat
zákon na ochranu zvířat neporušen

2006

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
44



Om6 Chovy - zákon porušen.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly chovů zvířat
zákon na ochranu zvířat porušen

2006

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
45



Chovy hospodářských zvířat

Počty kontrolovaných zvířat

skot
prasata
drůbež
ostatní zvířata
sladkovodní ryby

Počty kontrol

skot
prasata
kozy a ovce
lichokopytníci
drůbež
ostatní zvířata
sladkovodní ryby

2005

52,5%

7,1%
19,6%

5,8%

8,8%

4,9%

1,3%

C

2005 7,7%

85,3%

0,2%

4,4%

2,4%

A

B
C
D

D

B

A

C

CC D

A

D

A

2006 4,2%

90,7%

0,2%

3,3%

1,7%

D

A

2006

47,1%

5,2%

18,3% 8,5%

9,1%

6,8%

5,0%

C

B D

A

Oo6 Chovy hospodářských zvířat.xls; graf 01-04

GUEST
46



Om6 Přeprava zvířat.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly vnitrostátní přepravy

zákon neporušen porušení zákona

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2006

GUEST
47



Om6 Porážky.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly porážek zvířat

zákon neporušen porušení zákona

2006

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
48



Úhyny skotu, telat a prasat na jatkách

úhyny při přepravě na jatky úhyny při ustájení na jatkách

Skot 
55

4
44

1
69

7 77
8

63
6

82
7

79
3

56

25
2

16
4

6278

2530

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Skot 

38 42
59

10
0

17

3127242418 18 131114

0

20

40

60

80

100

120

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Telata 

34
7

25
5 29

8
28

0
42

8
26

1
20

7

1

11
3

95

71517

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Telata 

69

0

1920

111312

0224362

0
10
20
30
40
50
60
70
80

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Prasata

4 
49

4
4 

93
3

5 
15

0
5 

01
8

4 
93

2
4 

68
7

5 
10

5
5 

01
6

4 
09

9
3 

11
5

3 
09

8 3 
99

4

2 
98

6
2 

88
2

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Prasata

2 
25

7
1 

75
8

1 
52

8
1 

23
1

1 
42

8
1 

21
7

1 
19

7
1 

00
4

88
8

75
4

67
2 88

7

1 
63

7 1 
89

3

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

po
če

t 

Jo6 Úhyny (OZ).xls; graf 01-06

GUEST
49



Přehled o ochraně zvířat při přepravě za rok 2006
Česká republika

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

304 312 3 884 275 15 236 349 150 379 997 1 766

51 466 65 796 11 130 143 84 391 594 X

1 000 64 078 55 266 3 318 097 X

916 221 X 60 577 X X X

 1 272 999  4 014 149  86 998  758  238 089 688  1 766

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

a Během silniční přepravy 2 36 24 0 0 0 0

b V místě určení 249 906 302 351 3 908 624 15 239 343 150 637 001 1 706

c1 Na trhu 36 60 68 6 152 2 288 0

c2 V místě odjezdu 49 912 710 0 4 34 906 0

c3 Ve stanicích odpočinku 1 176 0 0 0 0 0

c4 V místech překládky X X X X X X X

a+b+c1+c2+c3+c4 249 994 303 535 3 909 426 15 245 499 150 674 195 1 706

d Kontroly dokumentů 31 072 X X X X X X

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

a Během silniční přepravy 0 0 0 0 0 0 0

b V místě určení 3 986 1 580 161 844 117 1 37 947 221 0

c1 Na trhu 0 0 0 0 0 0 0

c2 V místě odjezdu 2 51 0 0 0 0 0

c3 Ve stanicích odpočinku 0 0 0 0 0 0 0

c4 V místech překládky X X X X X X X

a+b+c1+c2+c3+c4 3 988 1 631 161 844 117 1 37 947 221 0

d Kontroly dokumentů 4 790 1 631 161 844 117 1 37 947 221 0

X - Nesledováno

V počtu zvířat

Počet přestupků V počtu dopravních 
prostředků

V počtu zvířat

d Ostatní přepravená zvířata

Počet kontrol V počtu dopravních 
prostředků

Počet přepravených zvířat (v kusech)

a Poraženo

b Vyvezeno

c Dovezeno k chovu

a+b+c+d

Ot6 EK transport 2006.xls

GUEST
50



Přehled o ochraně zvířat při přepravě - procentové podíly za rok 2006
Česká republika

Podíl zvířat kontrolovaných / 
přepravených Všechny druhy Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 

králíci
Ostatní druhy 

zvířat

% 63,62% 23,84% 97,39% 17,52% 65,83% 63,28% 96,60%

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

a Během silniční přepravy 0,00% 0,01% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

b V místě určení 99,96% 99,61% 99,98% 99,96% 68,74% 99,98% 100,00%

c1 Na trhu 0,01% 0,02% 0,00% 0,04% 30,46% 0,00% 0,00%

c2 V místě odjezdu 0,02% 0,30% 0,02% 0,00% 0,80% 0,02% 0,00%

c3 Ve stanicích odpočinku 0,00% 0,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c4 V místech překládky X X X X X X X

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

a Během silniční přepravy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

b V místě určení 99,95% 96,87% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 0,00%

c1 Na trhu 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c2 V místě odjezdu 0,05% 3,13% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c3 Ve stanicích odpočinku 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c4 V místech překládky X X X X X X X

Skot Prasata Malí přežvýkavci Koně Domácí ptáci a 
králíci

Ostatní druhy 
zvířat

a Během silniční přepravy 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

b V místě určení 1,59% 0,52% 4,14% 0,77% 0,29% 25,19% 0,00%

c1 Na trhu 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c2 V místě odjezdu 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c3 Ve stanicích odpočinku 4,08% 5,59% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

c4 V místech překládky X X X X X X X

PRŮMĚR %
na počet fyzických kontrol 1,60% 0,54% 4,14% 0,77% 0,20% 25,18% 0,00%

d Kontroly dokumentů 15,42% X X X X X X

V počtu zvířat

V počtu zvířat

Podíl přestupků na počet 
inspekcí

V počtu dopravních 
prostředků

V počtu zvířat

Podíl kontrol podle kategorií V počtu dopravních 
prostředků

Podíl přestupků podle kategorií V počtu dopravních 
prostředků

Ot6 EK transport 2006.xls

GUEST
51



Informace o kontrole vybraných druhů a kategorií zvířat podle Směrnice 98/58/ES

Členský stát Česká republika

Období 2005 - 2006

2005 2006 2005 2006 2005 2006

a - Počet hospodářství 12 017 10 703 4 271 5 767 86 92

b - Počet kontrol 1 528 1 559 1 947 1 186 119 30

1 - Personál 16 2 19 2 1 0

2 - Denní  kontroly 11 2 6 0 1 0

3 - Vedení záznamů 2 6 13 9 1 1

4 - Volnost  pohybu 60 11 17 14 1 2

5 - Objekty a ustájení 7 10 16 32 0 1

6 - Vybavení 16 10 19 25 1 0

7- Výživa a napájení 4 15 1 17 0 1

8 - Úpravy zvířat 3 0 0 0 0 0

9 - Chovatelské postupy 1 36 1 59 0 1

2004 2005 Průměr 2004 2005 Průměr 2004 2005 Průměr

d - Poměr kontrol (b/a) 12,72% 14,57% 13,64% 45,59% 20,57% 33,08% 138,37% 32,61% 85,49%

e - Celkem závad 120 92 106 92 158 125 5 6 6

f - Poměr závad 7,85% 5,90% 6,88% 4,73% 13,32% 9,02% 4,20% 20,00% 12,10%

1 - Personál 13,33% 2,17% 7,75% 20,65% 1,27% 10,96% 20,00% 0,00% 10,00%

2 - Denní  kontroly 9,17% 2,17% 5,67% 6,52% 0,00% 3,26% 20,00% 0,00% 10,00%

3 - Vedení záznamů 1,67% 6,52% 4,09% 14,13% 5,70% 9,91% 20,00% 16,67% 18,33%

4 - Volnost  pohybu 50,00% 11,96% 30,98% 18,48% 8,86% 13,67% 20,00% 33,33% 26,67%

5 - Objekty a ustájení 5,83% 10,87% 8,35% 17,39% 20,25% 18,82% 0,00% 16,67% 8,33%

6 - Vybavení 13,33% 10,87% 12,10% 20,65% 15,82% 18,24% 20,00% 0,00% 10,00%

7- Výživa a napájení 3,33% 16,30% 9,82% 1,09% 10,76% 5,92% 0,00% 16,67% 8,33%

8 - Úpravy zvířat 2,50% 0,00% 1,25% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

9 - Chovatelské postupy 0,83% 39,13% 19,98% 1,09% 37,34% 19,21% 0,00% 16,67% 8,33%

NOSNICE

g 
- %

 z
áv

ad
 (c

/e
)

TELATA PRASATA NOSNICE

c 
- P

oč
et

 z
áv

ad

TELATA PRASATA

Ot56 EK telata prasata nosnice.xls

GUEST
52



Om6 Obchod se zvířaty.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly obchodů se zájmovými zvířaty

zákon neporušen porušení zákona

2006

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

GUEST
53



1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Om6 Veterinární činnost.cdr

Kontroly veterinární činnosti

zákon neporušen porušení zákona

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2006

GUEST
54



Om6 Útulky pro zvířata.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly útulků

zákon neporušen porušení zákona

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2006

GUEST
55



Om6 Pokusy se zvířaty.cdr

1994

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

Kontroly pokusů se zvířaty

zákon neporušen porušení zákona

SY

OS
KI

FM
NJ

OP

BR
SUUO

OL

PV

BMBM
BO

PR

VS

KM

ZL

UH
HO

BVZN

JH

CB

TA
PE

BN

PY
PZ

AB

ME

JC

TUSM

JN

LB

CL

DC

CV

MO
TP

UL

LT

LN

CH

TC

PS

PMPM

DO

KT

PT

ST

PI

PJ
PB

RO

BE

SO KV

RA

KL

MB

HB

NB

CR

HK

KH

KO
PU

CK

TR

ZR

JI

JE

NA

RK

VY

BK

2006

GUEST
56



Počty a druhy zvířat použitých v pokusech

Druh zvířat 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

 Hmyzožravci (Insectivora) N   74 20 56 0 0 28 21 20 3 449 148 20 57 
 Letouni (Chiroptera) N   0 300 0 100 55 10 15 806 152 363 132 343 
 Myš laboratorní (Mus musculus) 133 264 129 086 131 052 117 590 113 700 101 967 111 421 96 393 91 879 81 917 83 792 87 468 81 046 
 Potkan laboratorní (Rattus norvegicus) 53 471 55 778 43 689 48 033 44 560 35 260 37 443 39 121 36 995 37 919 36 687 41 971 40 981 
 Morče domácí (Cavia porcellus) 14 182 15 674 14 528 11 737 13 330 11 368 9 669 9 846 8 448 7 431 6 458 4 213 4 014 
 Křeček (Mesocricetus sp.) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   492 195 190 
 Ostatní hlodavci (ostatní Rodentia) 2 889 2 767 4 281 2 633 2 367 2 382 2 713 5 034 5 921 2 208 4 931 6 009 3 079 
 Králík domácí (Oryctolagus cuniculus) 9 357 9 064 9 314 7 495 12 132 12 137 9 974 8 631 7 770 5 627 5 583 5 716 6 406 
 Lidoopi (Hominoidea) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Opice (Cercopithecoidea, Ceboidea) 2 18 11 1 22 49 75 92 101 75 N   N   N   
 Opice Starého světa (Cercopithecoidea) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   82 51 51 
 Opice Nového světa (Ceboidea) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   0 0 0 
 Poloopice (Prosimia) 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Pes domácí (Canis familiaris) 1 395 266 257 313 390 315 248 202 233 277 236 265 371 
 Kočka domácí (Felis catus) 310 36 31 87 27 43 24 40 23 22 44 29 28 
 Fretka (Mustela putorius furo) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   92 159 231 
 Ostatní šelmy (ostatní Carnivora) 22 15 9 37 39 6 18 21 23 54 3 2 16 
 Koně, osli a kříženci (Equidae) 348 34 14 30 74 60 541 189 182 213 209 326 317 
 Prase domácí (Sus sp.) 6 288 1 677 2 163 1 207 7 122 2 264 2 685 2 122 1 384 2 361 2 246 1 514 1 599 
 Kozy a ovce (Capra sp. + Ovis sp.) 1 532 327 326 294 295 249 350 620 859 758 N   N   N   
 Kozy (Capra sp.) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   181 60 173 
 Ovce (Ovis sp.) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   371 714 1 081 
 Skot (Bos sp.) 4 489 951 759 689 751 1 031 828 763 1 160 1 182 1 013 806 1 280 
 Jelenovití (Cervidae) N   76 58 62 40 75 76 105 67 57 65 94 87 
 Ostatní savci (ostatní Mammalia) 319 70 38 0 172 0 25 12 0 175 16 27 30 
 Křepelka obecná (Coturnix coturnix) N   N   N   N   N   N   N   N   N   N   550 30 28 
 Ostatní ptáci (ostatní Aves) 175 570 40 845 16 903 17 646 28 613 28 931 77 472 13 030 38 805 136 796 134 798 129 580 172 278 
 Plazi (Reptilia) 50 42 70 63 107 13 165 162 429 254 649 755 1 038 
 Obojživelníci (Amphibia) 1 587 444 313 74 525 351 299 574 850 13 570 663 293 3 548 
 Ryby (Pisces) 154 453 32 409 14 073 8 388 8 372 10 002 11 633 47 001 42 810 32 816 56 116 73 566 73 507 

CELKEM 559 568 289 655 238 209 216 435 232 738 206 558 265 697 223 994 238 765 327 313 335 788 353 995 391 779 

N - nesledovalo se

Ot6 ÚKOZ2.xls

GUEST
57



Počty a druhy zvířat použitých v pokusech podle rezortů v roce 2006

Druh zvířat MO MV MK MPO MZe MŽP MZd MŠMT AV

 Hmyzožravci
 (Insectivora) 47 10

 Letouni
 (Chiroptera) 193 150

 Myš laboratorní
 (Mus musculus) 1 410 10 680 19 475 10 145 14 663 24 673

 Potkan laboratorní
 (Rattus norvegicus) 1 805 3 684 1 204 3 938 19 723 10 627

 Morče domácí
 (Cavia porcellus) 450 1 128 2 202 176 58

 Křeček
 (Mesocricetus sp.) 40 10 98 42

 Ostatní hlodavci
 (ostatní Rodentia) 98 185 1 228 1 568

 Králík domácí
 (Oryctolagus cuniculus) 1 111 3 987 288 852 168

 Lidoopi
 (Hominoidea)
 Opice Starého světa
 (Cercopithecoidea) 51

 Opice Nového světa
 (Ceboidea)
 Poloopice
 (Prosimia)
 Pes domácí
 (Canis familiaris) 64 280 18 9

 Kočka domácí
 (Felis catus) 28

 Fretka
 (Mustela putorius furo) 185 16 30

 Ostatní šelmy
 (ostatní Carnivora) 1 15

 Koně, osli a kříženci
 (Equidae) 13 289 15

 Prase domácí
 (Sus sp.) 97 170 705 51 398 178

 Kozy
 (Capra sp.) 173

 Ovce
 (Ovis sp.) 972 11 27 71

 Skot
 (Bos sp.) 445 692 143

 Jelenovití
 (Cervidae) 86 1

 Ostatní savci
 (ostatní Mammalia) 12 18

 Křepelka obecná
 (Coturnix coturnix) 28

 Ostatní ptáci
 (ostatní Aves) 147 500 697 19 086 5 47 3 828 1 115

 Plazi
 (Reptilia) 503 535

 Obojživelníci
 (Amphibia) 1 056 1 500 522 470

 Ryby
 (Pisces) 10 123 25 610 2 150 3 500 11 540 17 084 3 500

 CELKEM 3 312 159 520 44 317 49 173 5 156 28 282 59 620 42 399

MO  Ministerstvo obrany ČR 
MV  Ministerstvo vnitra ČR
MK  Ministerstvo kultury ČR

MPO  
MZe  Ministerstvo zemědělství ČR
MŽP  Ministerstvo životního prostředí ČR
MZd  Ministerstvo zdravotnictví ČR

MŠMT  
AV  Akademie věd ČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

žá
dn

á 
po

už
itá

 z
ví
řa

ta

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Ot6 ÚKOZ3.xls

GUEST
58



Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely v roce 2006

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4" "5"

 všechny druhy 241 873 60 793 11 965 55 147 7 107

 Vybrané druhy

 hlodavci a králíci 67 672 37 794 9 896 7 072 5 755

 psi a kočky 18 368 4 0 7

 primáti 0 51 0 0 0

"1" biologické studie (včetně lékařských) základní povahy

"2" objevy, vývoj a řízení jakosti (včetně vyhodnocení bezpečnosti)
výrobků nebo léčiv pro lidské a veterinární lékařství

"3" diagnostika nemocí

"4" ochrana člověka, zvířat a životního prostředí před jedy a jiná hodnocení
bezpečnosti

"5" výuka a výchova

Ot6 ÚKOZ4.xls; tab 01

GUEST
59



Počty zvířat použitých v pokusech pro vybrané účely na ochranu
člověka, zvířat a životního prostředí před jedovatými látkami nebo
pro jiné vyhodnocení bezpečnosti v roce 2006

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4" "5" "6" "7" "8"

 všechny druhy 3 718 3 736 155 0 0 0 300 40 826

 Vybrané druhy

 hlodavci a králíci 398 2 119 155 0 0 0 300 4 750

 psi a kočky 0 0 0 0 0 0 0 0

 primáti 0 0 0 0 0 0 0 0

"1" látky použité nebo uvažované pro použití především v zemědělství

"2" látky použité nebo uvažované pro použití především v průmyslu

"3" látky použité nebo uvažované pro použití především v domácnostech

"4" látky použité nebo uvažované pro použití především jako toaletní zboží

"5" látky použité nebo uvažované pro použití především jako přísady 
do kosmetických prostředků

"6" kosmetické prostředky a jejich prototypy

"7" látky použité nebo uvažované pro použití především jako přísady 
do potravin pro lidskou spotřebu

"8" potenciálně nebo skutečně nebezpečné znečišťující látky v životním
prostředí

Ot6 ÚKOZ4.xls; tab 02

GUEST
60



Počty zvířat použitých v pokusech zabývajících se nemocemi
a poruchami v roce 2006

 Druh zvířat "1" "2" "3" "4"

 všechny druhy 25 894 8 302 10 511 38 055

 Vybrané druhy

 hlodavci a králíci 10 142 8 221 10 511 36 441

 psi a kočky 0 3 0 66

 primáti 0 0 0 51

"1" nádorová onemocnění (mimo vývojových nádorových rizik)

"2" kardiovaskulární nemoci

"3" nervové a duševní poruchy

"4" ostatní lidské a zvířecí nemoci

Ot6 ÚKOZ4.xls; tab 03

GUEST
61



Počty zvířat použitých v pokusech

Myš laboratorní

11
7 

59
0

11
3 

70
0

10
1 

96
7

11
1 

42
1

91
 8

79
81

 9
17

83
 7

92
87

 4
68

81
 0

4696
 3

9313
3 

26
4

12
9 

08
6

13
1 

05
2

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Potkan laboratorní

48
 0

33
44

 5
60

35
 2

60
37

 4
43

36
 9

95
37

 9
19

36
 6

87
41

 9
71

40
 9

81

39
 1

21

53
 4

71
55

 7
78

43
 6

89

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Morče domácí

11
 7

37
13

 3
30

11
 3

68
9 

66
9

8 
44

8
7 

43
1

6 
45

8 4 
01

4
4 

21
3

14
 5

28
15

 6
74

14
 1

82

9 
84

6

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Králík domácí

7 
49

5
12

 1
32

12
 1

37
9 

97
4

7 
77

0
5 

62
7

5 
58

3
5 

71
6

6 
40

68 
63

1

9 
35

7
9 

06
4

9 
31

4

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000
19

94
19

95
19

96
19

97
19

98
19

99
20

00
20

01
20

02
20

03
20

04
20

05
20

06

Pes domácí

37
1

26
5

23
5

27
7

23
3

24
831

539
0

31
3

20
2

1 
39

5
26

6
25

7

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Kočka domácí

2829
50

222324
43

2787 40

31
0

36 31

0

50

100

150

200

250

300

350

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Oo6 ÚKOZ1.xls; graf 01-06

GUEST
62



Počty zvířat použitých v pokusech

Prase domácí

7 
12

2

1 
59

9
1 

51
4

1 
86

6
2 

36
1

1 
38

42 
68

5
2 

26
4

1 
20

72 
16

3
1 

67
7

6 
28

8

2 
12

2

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Hovězí dobytek

1 
28

0
80

6
91

01 
18

2
1 

16
0

82
81 
03

1
75

1
68

9

76
3

4 
48

9
95

1
75

9

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500
3 000
3 500
4 000
4 500

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Kozy a ovce

85
9

75
8

61
5 77

4
1 

25
4

35
0

24
9

29
5

29
4

32
6

32
7

1 
53

2

62
0

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Ptáci

13
6 

79
6

13
3 

36
0

12
9 

58
0 17

2 
30

6

38
 8

05

77
 4

72
28

 9
31

28
 6

13
17

 6
46

13
 0

30

17
5 

57
0

40
 8

45
16

 9
03

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Ryby

73
 5

66
73

 5
0751

 5
34

32
 8

16
42

 8
10

11
 6

33
10

 0
02

8 
37

2
8 

38
8

47
 0

01

15
4 

45
3

32
 4

09
14

 0
73

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Celkem zvířata

33
4 

60
7

35
3 

61
1

39
1 

77
932

7 
31

3
23

8 
76

5

26
5 

69
7

20
6 

55
8

23
2 

73
8

21
6 

43
5

22
3 

99
4

55
9 

56
8

28
9 

65
5

23
8 

20
9

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

Oo6 ÚKOZ1.xls; graf 07-12

GUEST
63



Podíly zvířat použitých v pokusech

ptáci
ryby
laboratorní myši
laboratorní potkani
morčata
králíci

prasata
skot, kozy, ovce

ostatní hlodavci 
psi a kočky
ostatní zvířata

2002

16,3%

17,9%

38,5%

0,6%

0,8%

2,5%

0,1%

1,0%

3,3%

3,5%

15,5%

A
B

C
E

D

2003

41,8%

10,0%

25,0%
2,3%

11,6%

1,7%

0,7%

0,6%

0,7%

0,1%

5,5%

A B

C

E

D

C

A
B

D

E

2004

40,0%

15,4%

25,1%

2,6%

1,7%

11,0%

1,9%

0,1%

1,5%
0,2%

0,6%

A B

C

E

D

2005

36,6%

20,8%

24,7%
0,4%

0,4%

0,1%

0,5%

1,6%

11,9%

1,2%

1,7%

A B

C
E

D

2006

44,0%

18,8%

20,7%
0,4%

0,6%

0,1%

1,5%

0,8%

1,0%

10,5%

1,6%

A B

C E

D

2001

21,0%

43,0%

0,9%

0,6%

2,2%

0,1%

0,5%

4,4%
17,5%

5,8%

3,9%

A

B

C

D

E

Oo6 ÚKOZ1.xls; graf 13-18

GUEST
64




